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Visų Salių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 

Nieko Nepralaimžsit, Tik Retežius, O 

ISIaimSsit Visų Pasauli!

METAI VU

Teis Padlock
Law Vykintoją
Pulkin. Piuze

Sako Policija Darydama Kratas 
Elgėsi Neteisėtai

MONTREAL, Que.—Vyriau
sias teisėjas Grynšildas išdavė 
leidimą traukimui atsakomybėn 
pulkininko Piuze, Duplesio poli
cijos galvos, už neteisėtą elgi
mąsi laike kratų, sulyg padlock 
įstatymo.

Kaltinimai buvo įteikti daug 
seniau, bet valdžia darė visokius 
trukdymus. Dabar, vyriausiam 
teisėjui leidus, kaltinimų nagri
nėjimai prasidėsią ne vėliau bir
želio 15.

Vyriausiu kaltinimu bus Jur
gio Karon, kurio namuose po
licija pagrobė veik 150 knygų..,

Kitas kaltinimas prieš Piuzę 
bus Jokūbo Gauldo, iš kurio bu
vo atimtas automobilius, būk 
tai del to. kad jame buvę “ko
munistinės” literatūros.

Tokių kaltinimų yra visa eilė. 
Įstatymų žinovai nurodo, kad 
jie pamatuoti, nes policija elgė
si prieš įstatymus užgrobdama 
be teismo žmonių nuosavybes.

Valdžia Neužgina Kvebeko
Fašisty Ginklavimosi

Kanados parlamento atstovas 
Church paklausė teisingumo mi- 
nisterį, ar valdžia darė tyrinėji
mus iš Suvienytų Valstijų gink
lų šmugeliavimo į Kvebeko pro
vinciją, kaip kad paskelbė Mon- 
trealo ir Toronto liberališka 
spauda balandžio 23 dieną. Mi- 
nisteris atsakė, kad darė tyrinė
jimą. Po to atstovas užklausė 
kokių žygių Kanados valdžia im
sis prieš šį fašistų ginklavimą
si. Ministeris atsakė, kad šis 
atsakymas nepasitamautų Vi
suomenei.

Reiškia, valdžia nenuneigė ži
nių apie ginklų šmugeliavimą ir 
fašistų ginklavimąsi, bet atsisa
ko visuomenei išduoti, ką ji ma
no daryti.

Kiny Armija 
Vėl Sumušė

Įsiveržėlius
Ties Tancheng Miestu Užmušta 

34,000 Japonų

SHANGHAI, Gegužės 4.—Už
sieniniai karo tėmytojai prane
ša, kad pietiniam Shantunge vie
nam fronte kinai padarė užpuo
limą, ties Taierhchwang miestu 
sumušė japonų kariumenės cen
trelines linijas, 12 mylių pasi
varė pirmyn ir užėjo priešui už 
užpakalio.

Paskutiniuose mūšiuose ties 
Tancheng ir Pihsien miestais 
krito 34,000 japonų, o likusieji 
tūrėjo atsitraukti iš savo pozi
cijų. Užsieniečiai sutinka, kad 
japonų didžioji ofenzyva sumuš
ta, o Kinijos jėgų vyriausias va
das Ciang Kai-Šekas paskelbė, 
kad Japonijos-Kinijos karas pa
sviro kinų naudai.

Manoma, kad kinų armija 
Shantungo provincijoj gavo 
800,000 kareivių, kurie pralau
žę japonų frontą ne tik praša
lins pavojų Lunghai geležinke
liui, bet daugelį mylių nuvys įsi
veržėlius.

Dar didesnis japonams pavo
jus, tai Aštuntosios Armijos 
2,000 komunistų persiveržę per 
japonų linijas šiaurvakariniam 
Shantunge ir nuvykę į japonų 
užfrontę vadovauti goriliškoms 
kovoms.

■ Visi sutinka, kad Japonijos jė
gos galutinai išsemtos. Tad Ja
ponijos valdžia sutvėrė iš 50 as
menų nacionalinės mobilizacijos 
tarybą, kuri kartu paims kont- 
rolėn Japonijoje ir jos salose e- 
sančią industriją.

TOKIO, Geg. 5.—Užsienio rei
kalų oficialai, pasikalbėjime su 
spaudos atstovais, barėsi ant 
SSRS už pagelbą kinams. Jie 
sako SSRS parduodanti ginklus 
ir amuniciją.

Kinijos armijos gailestingosios sesutės apratšioja sužeistus Ki
nijos laisvės gynėjus.

Liaudies Priešas Hitleris
Musolinio Buvo Sutiktas

Su Prabanga ir Teroru
ROMOS GATVIŲ IŠPUOŠIMUI 

IŠLEIDO 15 MILIJONŲ 
DOLERIŲ

Pastatė Tūkstančius Sargų ir 
Tūkstančius Žmonių 

Areštavo

ROMA, Italija. — Gegužės 3 
dieną vakare į šią senovės romė
nų sostinę naujam susitarimui 
del pasaulio persidalinimo spe
cialiu traukiniu į specialiai pa
statytą geležinkelių stotį atsiba- 
ladojo pas Musolinį kitas pasau
li? taikos priešas ,Hitleris. Ne
žiūrint, kad stotyje buvo tūks
tančiai naziškų svastikų ir Ita
lijos fašistinių emblemų, stoties 
perone buvo tiktai trys žmonės: 
Italijos karalius Emanuelis, dik
tatorius Musolinis ir jo žentas 
Ciano. Šie gaivalai Hitlerį įsi
sodino į automobilių ir su dide
liu greitumu nusivežė į karaliaus 
rūmus.

Važiuojantį visokiais p uoša- 
lais išpuošta gatve Hitlerį ir jo 
sėbrus saugojo desėtkai tūks
tančių kareivių, o toliau, sako, 
buvus susigrūdus apie 300,000 
romiečių minia.

Stoties gale, už dviejų šimtų 
metrų buvo susispietęs visas I- 
talijos ministerių kabinetas ir 
keletas diplomatinio korpuso 
narių. Šiame būryje radosi vie
nas Vengrijos ministeris ir Ispa
nijos žmonių skerdiko generolo 
Franko atstovas. Visi jie sveiki
no šiuos baisūnus fašistiniu sa
liutu, o tuo pačiu laiku saliuta
vo kanuolės.

Hitlerio sutikimui Musolinis 
ruošėsi per keletą mėnesių. Sto
ties pastatymui ir Hitlerio vardo 
gatvės išpuošimui išleido penkio
lika milijonų dolerių. Tačiau pa
puošalams nenaudojo gėlių, o 
tiktai visokius piliorius. Kelio
mis dienomis prieš Hitlerio pri
buvimą, fašistai įsakė, kad nuo 
visų balkonų būtų prašalinti gė
lių vazonai, panaikintos gėlių 
lysės, būtų uždaryti visi langai 
ir nepasiliktų nė vienos vietos, 
kurioje būtų galima paslėpti 
bombą.

Nekurios žinios sako, kad Hit
lerio apsaugai buvo išrikiuota 
į dvi linijas 100,000 itališkų ka
reivių, 10,000 žvalgybininkų ir 
šimtai iš Vokietijos atgabentų 
šnipų ir smogininkų. Tarp dau
gybės šių šnipų kavinėse, trau
kiniuose ir aikštėse specialėms 
pareigoms išstatyta keli šimtai 
moterų. Šios šnipės akis išplė
tę ir ausis išpūtę seka Romoje, 
Florencijoj ir Neapolyje kiek
vieną pasijudinimą, kad dikta
toriams nekiltų pavojus.

Tuo pačiu laiku fašistai su
areštavo 7,000 žmonių ir juos 
laikys po areštu iki išvažiuos 
Hitleris. Taipgi be kratų ir ap
klausinėjimų negali pajudėti nė 
vienas automobilius. Visur vieš
patauja baimė, areštai ir tero
ras.

Hitleris Italijoj išbus net še
šias dienas ir turės pasitarimus. 
Pirmuoju klausimu bus Ispani
joje karo laimėjimas, sunaikini
mas Čekoslovakijos, Anglijos-

MEKSIKOS (VALDŽIA AP
GINKLUOJA DARBININKUS

MEXICO, Geg. 4. — Per pir
mosios Gegužės apvaikščiojimą 
paaiškėjo, kad Meksikos prezi
dentas Kardenas apginklavo 
100,000 darbininkų, kaipo de
mokratijos sargų.

Tą jis padaręs todėl, kad jis 
prisibijąs, jog armijos karininki- 
ja nepadarytų panašiai Meksi
koj. kaip kad padarė Ispanijoj.

Sako, kad darbininkų armija 
skaičiumi esanti didesnė už re- 
guliarę armiją. -r

JAPONAI DAŽNAI SUSIVAI
DIJA SU ANGLAIS 

SHANGHAJUJE

SHANGHAI. — šios sąvaitės 
pradžioje tarp Shanghajuje e- 
sančių anglų ir japonų įvyko vi
sa eilė nesusipratimų. Antradie
nyje japonai sulaikė su 2,653 ke
leiviais anglų laivą Kingyuan ir 
padarė kratą. Po to laivui leido 
išplaukti į Hong Kongą. Mano
ma, kad laive buvo apie 30,000 
štangų nikelio.'

Ant rytojaus japonai įsiveržė 
į tarptautiniam setlemente esan
tį Anglijos konsulato kiemą, iš 
kurio anglai juos turėjo išsivyti 
su durtuvais. Taipgi japonai ne
leido anglų kareiviams pereiti 
per vieną tiltą.

Suvienytu Valstijų Unijos 
Remia Roosevelto Planus
NEW YORK, Geg. 4.—Nacio- 

nalis amatų unijų departamen
tas prie Lygos už Taiką ir De
mokratiją vakar paskelbė, kad 
612 uniių lokalų pasisakė už 
Roosevelto taikos planus suval
dymui agresorių, ir O’Connell 
Peace bilių, kuris nori pakeisti 
esantį neutralumo aktą.

O’Connell bilių priėmus būtų 
nuimtas embargas nuo parda
vimo ginklų ir amunicijos Ispa
nijos lojalistams ir Kinijai.

WASHINGTON, Geg. 4. — 
William Green, AFL preziden
tas, žada atvykti Kanadon pasi
tarimui su TLC prezidentą Dra- 
per’iu, kaip išmesti iš AFL vi
sas CIO uniias.

LE HAVRE, Francija, Geg. 
4.—čia uoste sudegė 25,178 to
nų pasažierinis laivas Lafayette. 
Šis laivas buvo pastatytas 1929 
metais.

Italijos sutartis ir pagaliau Pie
tų Tyroliaus klausimas. Jau da
bar Berlyne plačiai propagan- 
duoja, kad gal Musolinis laisvai 
užleis vokiečiais apgyventą Pie
tų Tyrolių, arba nors Triesto 
miestą, kuris reikalingas na- 
ziams išėjimui į Adriatiko ir Vi
duržemio jūras.

Hitleris nenorėdamas užpy
kinti Musolinį važiavo per šį 
kraštą nakties laiku, kad nebūtų 
galimybės tenaitiniams jo prita
rėjams suruošti demonstracijų.

Airijos prezidentas profesorius 
Douglas Hyde.

ANGLIJOS ATSTOVŲ RŪMAI 
RATIFIKAVO ANGLIJOS-

ITALIJOS SUTARTĮ

LONDONAS.—Gegužės 3 die
ną Anglijos atstovų rūmuose ir 
vėl buvo dideli ginčai, kurie, kaip 
ir pirmesni, pasibaigę balsavi
mais. Šį kartą buvo ratifikuoja
ma Anglijos-Italijos vąldžių ne
senai pasirašytoji sutąrtis.

Čamberlainas nepaprastai gy
rė tą sutartį, perstatydamas, 
būk ji yra žingsniu išvengimui 
karo, o nekurie darbiečių ir li
beralų atstovai atsiliepė, kad tai 
ciniška Etiopijos ir Ispanijos iš
davystė.

Po debatų sekė balsavimai: 
322 atstovai balsavo už sutartį 
ir 110 prieš. Ją turės dar už
tvirtinti lordų rūmai, kurie, ma
noma, prims be jokio pasiprie
šinimo.

ARABAI SUNAIKINO POLI
CIJOS STOTĮ IR PA

BĖGO Į KALNUS

JERUSALEMAS. — Praeitą 
sekmadienį arabų būrys užpuo
lė netoli Tulkaremo esančią po
licijos stotį, užmušė devynis po
licininkus, sunaikino stįtį ir pra
sišalino į kalnūs. Mūšyje žuvo 
ir keletas arabų, bet jie užmuš
tus ir sužeistus nusinešė su sa
vim, todėl kiek arabų užmušta 
yra nežinoma.

Jei Kaip Tai 
King Skelbs

Balsavimus
Prie To Vedanti Hepburno ir 

Duplesio Ašies Opozicija

OTTAWA, Geg. 5.—Kadangi 
Hepburno ir Duplesio ašies opo
zicija kliudo įvedimui Kanadoj 
socialės ir nedarbo apdraudos, 
priešindamosi pataisymui Kons
titucijos, federalė valdžia gali 
šiais metais paskelbti federalius 
rinkimus, tokiu būdu tą klausi
mą pastatant vyriausiu rinkimų 
klausimu.

Tokios išvados buvo prieita li
beralų kokuse, kuriame daugiau
siai buvo diskusuojama Hepbur- 
no-Duplesio ašis, kenkianti fe- 
deralės valdžios darbams.

King smarkiai atakavęs Hep- 
burną ir Duplesį už jų pastan
gas ardyti Kanados vienybę rei
kalaujant neaprubežiuotų teisių 
provincialėms valdžioms.

Kiek yra numatoma, rinkimai 
gali būti paskelbti labai greitai, 
nes jei tik Hepburnas su Duple- 
siu stos prieš Konstitucijos tai
symą, tai visi svarbesni įstaty
mai negalės būti pravesti (Kon
stitucijos negalima keisti, jei 
bent viena kuri provincija prie
šinga) .

FRANKAS RENGIAS ĮSTEIG
TI APRIBOTĄ MONARCHIJĄ

SARAGOSSA, Ispanija.—Čio
nai esanti fašistų vyriausia 
kvartiera paskelbė, kad laimė- 
ius fašistams Ispanijoje būsian
ti įsteigta apribota monarchinė 
tvarka. Valdovu galimai bus pa
kviestas buvusio karaliaus Al
fonso trečiasis sūnus Juan.

Valdžios formą fašistai dar 
nusistatė. Vieni kalba apie ką 
tokio panašaus į Anglijos val
dymo sistema, o kiti apie itališ
kas formas. Tačiau visus tuos 
tarimus dar gali šuo ant uode
gos nusinešti.

Hepburnas Reikalauja
Panaikinti Federalius

Mokesčius Ont. Mainoms
PASIRODO ESĄS DIDŽIOJO 

KAPITALO INTERESŲ 
GYNĖJU

Tuo Pąčiu Laiku Bjauriausiai 
Puola Badaujančius 

Bedarbius

TORONTO, Ont. — Ontarijos 
provincijos premjeras ponas 
Hepburnas, kuris paskutiniu lai
ku pradėjo ristis reakcijos lio- 
gerin, šiomis dienomis atvirai 
pasirodė esąs didžiojo kapitalo 
gynėju.

Rowell Komisijai, tyrinėjan
čiai santykius tarp provincijų ir 
Dominijos, Hepburnas įteikė rei
kalavimą, kad federaliai mokes
čiai Ontarijos mainoms būtų vi
sai panaikinti.

Apie darbininkų, bedarbių ir 
farmerių reikalus savo pareiški
me jis nei vienu žodžiu neprisi
mena.

Tuo pačiu laiku jis bjauriau
siai puola ant Lakeview bedar
bių, kurie išėjo į streiką nebega
lėdami pakelti nežmoniškų są
lygų. Dešimtį iš jų traukia teis
man kaltindamas juos užpuoli
me ir nelegalio susirinkimo lai
kyme. Tačiau yra žinoma, kad 
tie kaltinimai visai nepama
tuoti.

Tokiu Hepburno atsinešimu į 
turčius ir bedarbius net ir libe
ralų tarpe nepasitenkinimas. “Aš 
norėčiau ponui Hepburnui pasa
kyti, kad aš daugiau žinau apie 
ūkininkavimą, negu Hepburnas 
apie valdymą,” pareiškė vienas 
liberalas parlamento narys.

Toronto Daily Star redakci
niame straipsnyje taipgi griež
tai pasmerkia. Tiesiog nepaken
čiama, sako tas laikraštis.

Per 3 Metus Planuoja 
Paimti Kanados Valdžia v

TORONTO.—Praeitą pirma
dienį rytinėje miesto dalyje kal
bėdamas kanadiškas “Hitleris,” 
Arcandas, apie 75 dalyviams 
paskelbė, kad kanadiški fašistai 
nuo 1940 metų spalių mėnesio 
iki 1941 metų gegužės mėnesio 
turėsią paimti Kanados valdžią, 
arba būti sunaikintais.

Kanadiškas fiureris, kuris ap
sivilkęs tamsiai mėlynais marš
kiniais ir ant rankovės užsisiu
vęs raudoną svastiką, per dvi 
valandas biauriai atakavo de
mokratiją ir žydus, meluoda
mas, būk žydai ir ateiviai pavo
gė nuo jo šalį. Todėl jis skelbė, 
kad kanadiečiai turėsią pasiim
ti ranka rankon ir su buožių pa- 
gelba atsiimti “prarastą” šalį. 
Po to Kanadoj teises turėsią tik 
pirmųjų kolonistų ainiai, o kiti 
visi būsią išvyti.

Toronto fašistų vadas Farr 
atidarydamas susirinkimą pasi
gyrė, kad visoj Kanadoj fašistai 
turį 320,000 narių.

NEW YORKAS, Bal. 29. — 
Gibbs and Cox laivų statymo 
kompanija praneša, kad ji apsi
ėmusi Sovietų Sąjungai pasta
tyti nenurodytą skaičių karinių 
laivų. Laivai būsią didžiausi ir 
ilgiausi iš visų karinių lavų pa
saulyj. Jų ilgumas sieks apie 
tūkstantį pėdų. J

FRANCIJA BAUS ŠNIPUS 
MIRTIES BAUSME

PARYŽIUS. — Francijos vy
riausybė leidžia naujus dekre
tus, labai aštriai atkreiptus 
prieš svetimų valstybių naudai 
dirbančius šnipus, kurie pasku
tiniu laiku it šerančiai apsėdo 
šalį.

Jiems bausmė pakeliama iki 
20 metų kalėjimo ir už dides
nius prasižengimus numatoma 
mirties bausmė.

Tai bus naujų ašarų tiems, 
kurie rauda del Sovietų Sąjun
goje šnipų šaudymo.

ĮSPĖJA neskaldh
• PROGRESYVIU JĖGŲ

WASHINGTON.— Senatorius 
George Norris, iš Nebraska 
valstijos, išsireiškė, kad jeigu 
neatsargiai trečioji partija 
veiks, tai galės labai daug pa
kenkti progresyviam judėjimui. 
Jeigu šiais kongresiniais ir būsi
mais prezidentiniais rinkimais ta 
partija bandys išeiti į rinkimus 
savu sąrašu, tai suskaldys pro
gresyvių balsus ir padės reakci
ninkam įsigalėti. Todėl senato
rius Norris įspėjo brolius La- 
Folletus ir jų bendradarbius sau
goti vienybę ir remti prez. Roo
sevelto progresyvę politiką. (La- 
Folletai sutvėrė taip vadinamą 
trečią partiją).

Dar aštresnę trečiai partijai 
ir LaFollettui kritiką išreiškė 
William T. Evjue, vyriausias re
daktorius Madison Capitol Ti
mes. Iki šiol tas laikraštis vi
sais klausimais ėjo išvien su 
gub. LaFollette ir jo redaktorius 
rėmė gubernatoriaus užmany
mus.

Tačiau, po paskelbimo trečios 
partijos, parašė aštrų editorialą, 
kuriame pareiškė gubernatoriui 
karčios kritikos.

Jeigu gubernatorius savo par
tiją nustatys prieš Roosevelto 
pažangią programą, rašo Evjue 
editoriale, tai progresyviai bus 
priversti atmesti tokią partiją 
ir pasmerkti gubernatoriaus po
litinį nusistatymą.

Apie trečiąją partiją ir ypač 
jos programą, šaltai atsineša 
CIO ir ADF žymieji vadai. Taip
jau šaltai atsineša ir daugelis ki
tų liberališkų veikėjų.

ANGLIJA GLASGOVE ATIDA
RĖ IMPERIJOS PARODĄ

GLASGOVAS.—Kada Roma 
su dideliu triukšmu pasitiko fa
šistinius diktatorius, tuo pačiu 
metu Glasgovo mieste, Škotijoj 
tapo atidaryta Britų Išperi jor 
paroda, kurios atidaryme daly
vavo karalius ir šimtai tūkstan
čių žmonių.

Parodoje pavilijonus turi vi
sos Annglijos kolonijos ir do
minijos. P’arodos priruošimas 
kainavo apie 50 milijonų dolerių

LISBONA, Portugalija, Geg. 
2.—Gryžtant iš Gegužės Pirmos 
demonstracijos. 21 asmuo už
mušta ir 19 sužeista, kuomet au
tobusas susidūrė su kitu auto- 
mobilium ir apsivertęs užsidegė.

Unijos Išeina
Frieš Duplesio
Algų Įstatymą

Reikalaują Vienodų Algi) Visoj 
šilko Industrijoj

MONTREAL, Que. — Nors 
Duplesio valdžios išdirbtas bi- 
lius nustatymui darbininkams 
algų jau kelis kartus pertaisy
mas, tačiau katalikų unijos at
lieta ir siūlo įnešti daug patai
kų. Taipgi unijos dabar smarkiai 
itakuoia bilių, kuris daugiausiai 
liečia šilko darbininkus.

Pirmesnis, jau kelis sykius 
taisytas, valdžios bilius nori 
viešbučius, neturinčius 100 kam
barių, priskirti prie 2 zonos vieš
bučių, kas reiškia žemesnes dar
bininkams algas. Bendrai, visos 
nastangos nori pabloginti dar
bininkų būvį.

Kadangi prieš Duplesio įsta
tymų projektus išeina net ir ka
talikų unijos, todėl yra mano
ma, kad Duplesiui teks susitikti 
su didele opozicija, jei jis pano
rės pravesti savo bilius.

HITLERIO NEPRAŠYMAS AU- 
DENCIJOS BAISIAI SU

PYKINO POPIEŽIŲ

GANDOLFO PILIS, Gegužės 
4.—Hitlerio neprašvmas popie
žiaus audencijos tiek supykdė 
“šventą asabą,” kad negalėda
ma pakelti pykčio praeitą šešta
dienį apleido Vatikaną ir laiki
nai apsigyveno Gandolfo pilyje. 
Iš čia pradėjo kritikuoti Romą 
už apsikarstymą nekrikščioniš
kais kryžiais. Sako, kad svasti
kos virš Romos neprivalėję bū
ti iškeltos.

Viskas būtų buvę gerai, jei 
Hitleris būtu neatsisakęs su po
piežium pasitarti del biznio.

Du Milijonai 
Anglui Parėmė 
Lojalistų Pusę

Teiks Ispanijai Maistą, Priešor- 
laivines Kanuolės

LONDONAS, Anglija, Geg. 
5.—Čia, Queens salėj, įvyko Is
panijos Gelbėjimo Konferencija 
iš 1,806 atstovų, atstovaujančių 
virš dviejų milijonų žmonių.

Konferencijoj dalyvavo atsto
vai nuo unijų, kooperatyvų, so
cialistų ir komunistų partijų 
ir t.t.

Vyriausiu konferencijos klau
simu buvo išdirbimas planų su
kėlimui visuomenėj opinijos, kad 
reikia reikalauti iš valdžios par
duoti Ispanijai apsigynimui rei
kalingus įrankius. i

Konferencija nutarė remti lo- 
jalistus siunčiant jiems maistą, 
medikalę paramą ir net priešor- 
laivines kanuolės.

Konferencijoj buvo plačiai ap
kalbėtas visų pažangių jėgų vie
nybės reikalingumas pasiprieši
nimui Camberlano valdžios po
litikai.

Konferencija siūlo šaukti uni
jų kongresą Ispanijos reikalu.

Tas parodo, kad Anglijos dar
bo žmonės pabunda ir stoja į ko
vą.

Į ROMĄ NEĮSILEIDO NEW 
YORK TIMES BEND

RADARBIO

PARYŽIUS —Tarp trijų tuks
iančių užsienio laikraštininkų, 
atsikreipusių į Italijos valdžią 
suteikti jiems leidimą atsilanky- 
;i į Romą laike Hitlerio atvažia- 
zimo, Musolinis greitai pastebė
jo Jules Sauerwein’ą, buvusį Pa
ris Soir redaktorių ir New York 
Times bendradarbį. Italijos am
basada jam asmeniniai pranešė, 
kad iis Romoj nepageidaujamas. 
Tokias instrukcijas ji gavo iš 
Romos.

Neįsileidimo priežastis yra ta, 
kad minėtas žurnalistas keletą 
kartų nepalankiai atsiliepė apie 
Berlyno-Romos ašį.

WASHINGTON, Geg 5.—Ja
ponijos karas Kinijoj Suvieny
toms Valstijoms padarė nuosto
lių už $150,000,000.

1



LIAUDIES BALSAM ~ Nr. 223

Liaudies Balsas
KANADOS IJETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU J SAVAITĘ.
•> ■’ ■ ■ Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 

metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.
Pafito perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:

LIAUDIE BALSAS
P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

keitus nusibankrutijusį režimą,; 
naujai suorganizavus tautos jė
gas ir sujungus visą Lietuvą po 

[vyriausybe, turinčia viso krašto
j pasitikėjimą, šiandien tai gali 
[ padaryti tik iš visų Lietuvos 
sluoksnių be pažiūrų skirtumų

Vienybė ir Susipratimas Auga
.Nors ne taip sparčiai, kaip kad reikėtų, tačiau kaip kitų ša

lių, taip ir Kanados darbininkų vienybė ir politinis susipratimas 
augą. Pirmosios gegužės apvaikščiojimas tą parodė. Demonstra
cijose ir mitinguose aktyviai dalyvavo ne tik partiniai, bet ir uni- 
jistai. Unijų vadai savo kalbose nurodė reikalingumą kovoti su' 
nuolatos augančia reakcija. Pavyzdžiui, George Watson, Toronto 
ir apylinkes unijų tarybos prezidentas, pareiškė:

“Padlock Įstatymas Kvebeke, kurs atsuktas neva tiktai 
prieš komunistus, taikomas visam linijiniam judėjimui ir ne
manykite, kad mes to nežinome. Ir jcign prisieis, nors aš ne
tikiu, kad prisieis, mes turėsime panaudoti jėgą i jei prieš 
mus bus naudojama jėga. Mes visai nemanome atiduoti tą, 
ųž ką mūsų protėviai kovojo, į Icalčjimus ėjo ir mirė.” 
Mutual arenoj, Toronte. įvykęs mitingas pereitą sekmadienį 

buvo tiktai mažas pavyzdis to, kas dedasi po visą Kanadą ir po 
visą pasaulį. Bet ir tokiame mažame pavyzdyje kiekvienas gali 
aiškiai matyti, kaip progresyvūs jėgos vienyjasi ir ryžtasi stoti 
kovon prieš reakciją ir fašizmą. Komunistai, socalistai, krikščio
nys (per Dr. Bland), unijistai ir kitų organizacijų veikėjai ir va
dai pareiškė pritarimą bendram veikimui ir kovai prieš kultūros 
ir civilizacijos.naikintojus.

Ir lietuviai, kurie Toronte pergyveno nemalonius įvykius, Ge
gužės Pirmą suglaudė savo jėgas. Demonstracijoj ir mitinge da
lyvavo visokių pažiūrų darbininkai.

Būtų labai malonu, kad darbininkai tą atsimintų ir po Pir
mosios Gegužės. Aišku, nelengvas daiktas bendrai veikti, kuomet 
žmonės yra visokių įsitikinimų, tačiau galima susitarti bendrai 
veikti tubjautiniais klausimais, kurie svarbūs visiems darbo žmo
nėms ir taikos ir progreso mylėtojams. Reikia atsiminti, kad prieš 
akiš stovi ir karas ir kitas dar biauresnis ekonominis krizis. Šitie 
du didžiausi žmonių priešai užguls ant darbo žmonių netikėtai, jei, 
nebus rengiamasi juos sutikti.

Ką Toronto Aldiečiai Turėty Atminti
ALDLD Kanados Veikiantis Komitetas jau ne sykį per Liau

dies Balsą pastebėjo Toronto aldiečiams, kad labai neveiklūs 
ALDLD vajuje. Bet to dar neužtenka. Daugumą Toronto aldiečių 
reikia pabarti už neveiklumą ir kituose darbuose, kuomet dalis 
aldiečių veik kiekvieną vakarą vis ką nors dirba, tai kiti visai ne
sirodo su jokiu darbu. Bet gi dabar veikimui dirva geriausia. Pir- 

> miausia, tai nėra reakcijos, galima veikti laisvai, be jokios bai
mės. Kita, pritarimas Toronto lietuviuose pažangiam judėjimui 
daug didesnis, negu buvo pirmiau.

Kaip keista, kad darbininkai pamiršta, jog priešas kiekvienu 
' darbininkų atslūgimu naudojasi. Pavyzdžiui, Vokietijos, Austri

jos ir kitų šalių darbininkai, paėmę valdžias į savo rankas, pama
nė, kad jie niekad nepralaimės. Bet pralaimėjo. Tačiau jei jie būtų 
budėję, naudojęsi tomis sąlygomis, kokios tuomet buvo jų šalyse, 
nebūtų pralaimėję.

Manyti, kad Toronte kr kur kitur reakcija nesugrįš, yra di
delė klaida. Kol kapitalizmas gyvuos, tol pavojus bus. Dabar 
reakcija atremta, bet ji nemiega; ji persiorganizuoja, kad išnaujo 
Užklupti.

Taip gi nereikia manyti, kad nėra pavojaus iš lietuviškų at
žagareivių. Jei tik pažangus lietuvių veikimas nebūdės, nesistums 
pirmyn, tuomet atžagareiviškas augs.

Torontas savo laiku stovėjo pirmoj vietoj. Nereikėtų tą garbę 
prarasti. Reikalo ją prarasti visai nėra. Vieno ko reikia, tai tru
putį daugiau įsitraukti į veikimą, nors po porą vakarų į sąvaitę 
pašvęsti organizaciniams reikalams. Juk kiti draugai kuone vi
sus vakarus praleidžia organizaciniams reikalams.

Kas Toliau
• Kas Toliau? Tautininkai jau 

važinėja ir rašinėja, kad viskas 
tvarkoj. Ir santykius su Lenkais 
turėsim ir Vilniaus neišsižadė
site, tik ginkluokimės, tik gink
lų, fbhdui aukokime. (Š. m. ba
landžio mėn. 6 dieną Lietuvos 
Aidas jau išsigandęs gąusių au
kų ginklų fondui rašo, kad, gir
di, aukokim tik pinigus vietoj 
vardinių ginklų, nes vardiniai 
ginklai gali būti visuomenės pa
vartoti blogiems tikslams. Su
prask, gali nuversti nusibankru
tavusią valdžią.) Perdaug užsi- 
rękomendavo savo valdymu ir 
krizio dienomis, kad jais dabar 
tikėtų. Aišku, kad pavojai tau
tai ir valstybei dar tik praside
da. Ir. jų mes nejausime taip, 
triukšmingai, kaip kovo 17-19. 
Lenkų pavojus slenka į mūsų 
kraštą iš vidaus. Per vienuolika 
metų politinį pasyvumą skiepija, 
tautininkai paruošė puikią dir
vą, bet kuriai okupacijai, nes jie 
patys, ne kas kitas, kaip tikri 
okupantai, kurie neturi jokio pa
sitikėjimo krašte, tik policinin
kų rėžimu, karo stoviu, drako- 
hįškomis spaudos cenzūros prie
monėmis valdo tautą. (Kaune y- 
ra plačiai pasklydęs anekdotas 
charakteringas šiam režimui: 
Smetona, norėdamas pakeisti 
šukuoseną, pasikvietė kirpėjus 
ir liepė jiems šukuoti jo plaukus 
aukštyn. Jų.bandymai nepavyko, 
bet vienas iš kirpėjų įsidrąsinęs 
šnipštelėjo—“duok laisvą spąu- 
dą—plaukai atsistos”). Taip pat 
už<įarė organizacijas, kurios ak- 
tingiausiai dalyvavo kuriant

■ Lietuvos nepriklausomybę; de-' 
mobatižavo inteligentiją privers
damas išsižadėti dvasinių įšiti-J 
kinimų ar geros tarnybos. Tau- [ 
tipinkai susilpnino kariuomenę!

Ką Reikia Daryti, Kad
tautai gelbėti vyriausybė.

šlykštu klausyti tautininkų 
pasityčiojimų ir’ raginimų vi
siems dirbt vienybėje dabartinė
se sąlygose. Kas tai kalba? Ar 
tai ne Rasteniai, Dailydės ir pa
našūs parsidavėliai, kurie dręba 
del savo išverstojo kailio, kurie 
už pinigus parduos tą savo kailį 
lenkams ir kitiems, kas tik val
dys Lietuvą? Visi tikrieji Lietu
vos sūnūs ir dukterys be pažiū
rų skirtumo laukia ir trokšta 
tautos susijungimo naujam at
gimimui ir atsparumui prieš ne
išvengiamus pavojus. — Išvien, 
Lietuvoj išeinąs demokratiškos 
minties laikraštis.

Winnipego Lietuviai 
Labai Gražiai Išleido

Draugą K, Kilikevičiu

Demokratiją išgelbėti
(Ištrauka iš Aldcrmano Stewarto Smitho Kalbos per Radio)

Demokratija gali būti išlaiky
ta tiktai sustiprinant ir pa- 
ramstant jos pamatus, kurių su
griovimui suokalbiauja galingos 
jėgos, ir susivienyjant su visais 
kitais demokratais padėti Ispa
nijai ir Kinijai atremti agresiją, 
užtikrinti taiką Kanadai pade
dant išlaikyti taiką pasaulyje.

“Demokratija Turi Stoti į 
’ * Dvikovą”

Winnipego Lietuviai Parė
mė Ispanijos Kovotojus Pastabos

išmesdami iš jos visus aktinges- 
nįus, platesnį politinį horizontą 
turinčius karininkus, nes tokie 
negali sutikti su valdžia, kuri ve
da kraštą j pražūtį. Neturinčios 
pasitikėjimo krašte vyriausybės 
energija išaikvojama tik tam, 
kad tik galėtų išsilaikyti valdžio
je. Nuolatinis perversmų pavo
jus ir baimė paraližuoja val
džios darbą. Vyriausybė tik su
ka galvą, kaip suklaštuoti kons
tituciją, kaip apgauti tautą nau
jais rinkimų įstatymais, kurie 
užtikrintų tautininkų saujai val
džią, ir' visus nesutinkančius su 
valdžios juodais darbais skelbti 
komunistais arba valstybės išda
vikais. Visa tai tauta mato ir 
supranta.

Ar tokioj padėtyj galėsime at
sispirti dar laukiančius pavo
gus? Kaip gali kraštą toliau ves- 
i akla vyriausybė, kaip galima 
įasitikėti ja, kurios kertinis ak- 
nuo iškrito iš po kojų. Atrodo 
yg nieko negalvojama ir laukia- 
na ko lenkai vėl malonės parei
kalauti. Pasklidusi plačiai nuo- 
nonė, kad vyriausybė nedrįsta 
nasitraukti todėl, kad ji yra pa
dariusi kokiu nors nusikaltimų, 
kuriems aikštėn išėjus visa vy- 
-iausybė atsidurtų kalėjime. 
Kalba apie išdavyste ir parda
vimą. Niekas tų kalbų nei at
šaukti nei jų nutildyti negali. 
Tik komendantai vis griežčiau 
baudžia ir baudžia. Kada tautos 
kantrybė sprogs ir kils nauji į- 
vykiai, kokių Lietuva prie fašis
tinės tautininkų valdžios yra ne
karta pergyvenusi (Tauragės, 
Suvalkijos, karininku ir kiti su
kilimai), galima atsidurti siau
bingoj vidaus karo padėtyj, prie 
ko tautininkai ir veda. To pavo- 

I jaus išvengti galima skubiai pa-

WINNIPEG. — Balandžio 28 
dieną Winnipego ir St. Boniface 
lietuviai surengė draugui K. Ki- 
likevičiui išleistuves. į

Išleistuvių proga, nuo kiekvie
nos Winnipego organizacijos 
draugui K. Kilikevičiui buvo iš
reikšti širdingi linkėj&nai už į- 
dėtą darbą. Per tris sąvaites 
draugas išgvildeno daugybę te
mų, dalyvaudamas kiekvieną 
dieną susirinkimuose, o kai kada 
net ir keliuose. Atrodė, kad dpi 
tokio darbo turėjo pusėtinai pa
vargti, bet užklausus gavau at
sakymą, kad nė kiek nepavargo, 
o tik džiaugiasi, kad wInnipegie- 
čiai interesavosi jo atsilankymu 
ir organizaciniais reikalais.

Vietiniams kalbėtojams laike 
vakarienės išreiškus draugui Ki
likevičiui linkėjimus, savo kal
boj jis palinkėjo nenuilstamai 
dirbti užsibrėžtąjį darbą ir plėsti 
veikiančių draugų eiles.

Šiuo rašiniu ir aš noriu drau
gui paačiuoti už pamokas, pata
rimus ir jo atsidavimą organiza
ciniam darbui. Jo pamokos pasi
liks mūsų atmintyje ir stengsi
mės jas įgyvendinti gyveniman.

Parengimo pirmininkas susi
rinkusiems išaiškino organizaci
nio fondo svarbą ir atsikreipė 
paramos. Su parama atsiliepė 
šie draugai ir draugės:

J. Morkūnas, P. Pyragis ir J. 
Jamišauškas paaukavo po du do
leriu; po vieną dolerį aukavo: 
M. Vidrukas, P. Gutauskas, A. 
Samulionis, A. Norris, J. Ra
dzevičius. M. Taraškevičius, A. 
Matulevičius, J. Sargaitis, Za
las, K. Kilikevičius, K. Ginkus, 
Paknienė, Subačius, P. Taučins, 
W. šnieškaitis, A. Bagda, J. 
Zmiejauskas, P. Pūras, W. Mar
cinkus, A. Petronis, K. Špakaus- 
kas, J. Lubunskis, J. Paliliūnas, 
V. Steponavičius; P. Masiokas 
aukavo 75 centus; po 50 centų 
aukavo: E. Ginkuvienė, S. Bo
rus, Poškevič ir A. Urbonas. J. 
Peterson—25 centus. Smulkiais 
surinkta $1.40. Viso $34.40.

Sekančią dieną, tai yra balan
džio 29. draugas išvažiavo į 
Fort William, kur jo laukia ne
mažas lietuvių būrelis. Į C.P.R. 
kompanijos stotį susirinko ne
mažas būrelis Winnipego lietu
vių, kurie atsisveikinę su draugu 
ilgai žiūrėjo į tą pusę, kurion nu
riedėjo traukinys.

Linkime gero pasisekimo ir ki
tose kolonijose.

Maršruto Komitetas

Valdžios intervencija tautos 
ekonomijoj parūpinimui šiokio 
tokio užtikrinimo žmonėms yra 
pamatas, ant kurio demdkratija 
remiasi, ir jis turi būti sustip
rintas kova visų progresyvių 
žmonių. Artinasi naujas ekono
minis krizis, nors dar neužgydy- 
tos praeito krizio žaizdos. De
mokratija turi stoti į dvikovą ir 
išspręsti tas degančias proble- 
mas.

Apgynimui savęs demokratija 
turi imtis ofenzyvos. Yra gerai 
žinoma, kad ofenzyva yra ge
riausia defenzyva; šiame atsiti
kime ji yra vienintele defenzyva.

Demokratijos pirmynžangos 
| kelias platūs ir aiškus. Visuo
menės opinija -vienyjasi apie vy- 

■ riausius klausimus. Visuomenė 
privalo gauti didesnę perkamąją 
jėgą. Mums reikalinga griebtis 
priemonių atgaivinimui agrikul
tūros ir aprubežiavimui mono
polių jėgos, išnaudojančių ūki
ninkus mokant žemas kainas už 
jų produktus, o tuo pačiu laiku 
prekes jiems parduodant aukš
tomis kainomis. Mums reikia 
valdžios patvarkymų industri
joj, kad panaikinti ilgą darbo 
dieną ir mažas algas ir užtik
rinti darbininkų teises. Mums 
reikia socialūs ir nedarbo ap
draudos. Reikalinga paliuosuoti 
valsčius nuo socialių aptarnavi
mų ir reorganizuoti mokesčių 
naštą iš pačių pamatų, pritai
kant prie žmonių jėgų. Mums 
reikia socialūs ir ekonominės ly
gybės didžiajai Kvebeko provin
cijai, kad panaikinti dvigubą 
žmonių naštą ir tokiu būdu pra
šalinti sąlygas fašizmui augti 
pasinaudojant žmonių despera
cija. .

SVEIKINAME LIAUDIES 
BALSA

WINNIPEG.—Amerikos Lie
tuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos 217 kuopa sveikiname 
Liaudies Balsą dukart į sąvaitę 
išėjimo proga ir linkime ilgo gy
venimo ir gero pasisekimo. Mes 
manome, kad jis neprivalo apsi
stoti ant dukart sąvaitinio, bet 
vystytis į dienraštį, organizuoti 
darbo žmones į progresyviškas 
organizacijas ir budinti iš letar
go miego ir vesti prie šviesesnio 
rytojaus.

WINNIPEG,—Kaip Liaudies 
Balso 219 numeryje buvo pami
nėta, kad dar neišduodama pil
na atskaita, kiek yra surinkta 
aukų parėmimui Ispanijos kovo
tojų, tai dabar gavau paskutinę 
blanką nuo draugo C. šiukščio 
su $2.50. Tokiu būdu Winnipego 
lietuviai Ispanijos kovotojų pa
ramai sukėlė $79.74. Minėtame 
numeryje buvo paskelbta $77.24.

_____ __________ Tas rodo, kad Winnipego ir
mai nustoja saVo reikšmės. Reak apylinkės liatuviai labai jverti- 
Cija laužo partijų linijas, trauk- na Ispanijos liaudies kovą prieš 
dama į naują susivienijimą vi- fašizmą ir gausiai paremia ko- 
sas'reakcines jėgas. Taipgi ga- votojančius už darbininkų lais- 
lima matyti demokratinio fronto ' vę.
diegus, besiveržiančius pro senų i Anksčiau talpintoj korespon

dencijoj pasitaikė pora klaidų. 
Pirma, ten pasakyta, kad drau
gė Ginkuvienė aukavo vieną po
rą kojinių, o turėjo būti aukave 
dvi poras kojinių. Taipgi draugė 

I E. Pranevičienė aukavo vieną 
[ porą kojinių, o, jos pavarde vi
siškai buvo praleista. Atsipra
šau draugių Už padarytą klaidą.

Visiems paaukavusiems ir pri- 
sidėjusiems su bent kokiu dar- 

I bu komiteto vardu dar kartą ta
riu

Reikalinga Vieningo Demokra
tinio Fronto

Kaip ir musų tautos istorijoj 
buvusieji kriziai, taip ir dabar
tinis keičia mūsų politinį gyve
nimą. Seni politiniai susivieniji-

■partijų linijas.
Sprendžiamuoju fakto r i u m 

bus vienybė visų demokratinių 
Kanados žmonių jėgų. Sustipri
nimas- demokratijos per ekono
mines reformas pamatiniai pri
klauso nuo sudarymo demokra
tinio liaudies fronto ir sustipri
nimo pamatinių demokratijos 
organizacijų, vyriausiai amatų 
unijų. Kaip ilgai reakcija galės 
palaikyti darbo žmones suskirs
tytus, atskirdami nuo darbinin
kų ūkininkus, vidurinę klasę, 
taip ilgai kelias fašizmui bus at
viras.

Vienintelis Darbo Žmonėms 
Kelias

ačiū.
J. Paliliūnas

Laiškai

a#
Netaip labai senai Roosovėltas 

pasakė, kad diktatūros dauge
lyje šalių įsigalėjo ne todėl, kad 
žmonės būtų demokratijos nepa
kentę, bet kad jiems nusibodo 
prie demokratijos badauti.

Vadinasi, žmonės žodžiais, 
frazėmis nepasotinami. Todėl jie, 
neieškodami geresnio gyveni
mo, dažnai paseka ir labai dide
lius savo priešus, kuomet tie 
priešai suagituoja pažadais.

Ne kitaip ir yra. Jei demokra
tija nori išsilaikyti, ji turi paso- 
inti alkanus žmones, nes alka

ni žmonės gali nuo jos nusisuk
ai įr pasekti fašistus, jei nebus 
galimybių juos pasiekti ir per
spėti.

Pirmoji pareiga, kuri puola 
ant visu, kurie tik stovi už de
mokratiją, yra siekinius vieny
bes, gynimas vienybės darant 
viską, kad tik prašalinti esantį 
pasiskirstymą. Akyvaizdoje na- 
cionallO pavojaus, pasistatykime 
prieš save plačiausi išsiaiškini
mą vieningo demokratinio liau
dies fronto. Šitame klausime 
darbininkų judėjimas neša dide
lę nacionalę atsakomybę. Ieš
kant vienybės su valstiečiais ir 
vidurinėmis klasėmis, kad būtų 
galima visiems sutartinai ginti 
demokratiją, darbininkai turi 
parodyti kelią sustiprinant vie
nybę savo eilėse ir greitai išplė-...... ..............~.........
čiant savo organizacijas, _ kaipo Są su penkiais doleriais, kaipo ctitirioiiciuc mI v— i— * •

Gerbiami Draugai:
Su šiuo laišku prisiunčiu Liau

dies Balsui $2.50 už prenume
ratą ir sveikinu Liaudies Balso 
štabą, visus veikėjus ir laikraš
čio rėmėjus sąrišyje su Liaudies 
Balso padažnėjimu. Linkiu ge
riausių jam pasisekimų; kad iš
augtų iki dienraščio ir būtų tei
singu darbininkų klasės žinių 
tiekėju ir bendrai apšvietos 
skleidėju.

Kalbant apie Lietuvos nepri
klausomybę, taipgi galima priei
ti prie tokios pat išvados. Jei 
Lietuvos nepriklausomybė nieko- 
Lietuvos žmonėms neduos, pas 
Lietuvos žmones noro gintį ją 
visai nesiras.

- Kiek dabar atrodo, tai taip 
ir yra. Lietuvos valdžia eina vi
lai priešingu keliu. Vietoj di
lesnio kąsnio duonos, ji duoda 
karo stovius ir kitokius tero
ristinius suvaržymus.

*. «& e «

Jei toj linkmėj kalbėti ir to
liau, galima prieiti ir prie to, jog 
tuščios revoliucinės frazės be. 
darbų taipgi nieko gero neduo
da. Nuduok tu didžiausiu revo
liucionierium. geriausiu demo
kratu, bet jei nieko nedirbsi del 
darbo žmonių labo, del demokra
tijos, tai tuomi tik žalą padary
si. nes sukelsi pasipiktinimą dar
bininkuose. Darbo žmonės ne
myli klausyti tų kalbų, kurie 
nieko gero nedirba.

J. Paliliūnas
Winnipeg, Man. ®

Gerbiami Draugai:
ALDLD 47 kuopos valdyba 

nutarė pasveikinti Liaudies Bal-

Išpildymas šių užduočių nega
limas ant apylinkių ar provinci
nių pamatų; jos yra tautinio po
būdžio. Todėl mums reikia už
baigti tautini Kanados vieniji
mą, kuri paliko neužbaigtu Kon
federacija, kad atidaryti kelią į 
progresą. Kova labai aiški ir 
tikslai labai aiškūs, todėl apie 
juos turi susispiesti visi demo
kratijos mylėtojai, visokių pa
žiūrų žmonės.

stipriausias ir patikimiausias de
mokratijos atsparas.

Šis kelias—visų už demokra
tiją stovinčių žmonių fronto ke
lias—yra vienintelis kelias, ku- 
riuomi eidami mes galime išlai
kyti mūsų demokratiją. Jis reiš
kia tikslą, siekimą progreso, o Montreal, Que.

nuo pirmos gegužės pradėjusį 
eiti du kartu į sąvaitę. Linkime, 
kad toliau eitų dar dažniau, o 
mes Su parama vįsados prisidė
sime.

Su geriausiais linkėjimais.
A. Keršys

ne desperaci ją ir baimę. Jis reiš
kia pasitikėjimą savimi, organi
zaciją ir veikimą, o ne pasyvų 
atsidėliojimą ant žodžių ir pri
žadų. Bet jis duos rezultatus. Jis 
duos ekonominį pagerinimą. Jis 
sutvirtins demokratijos pama
tus. Jis sumuš fašizmą. Jis iš
laikys ir tęs garbingą palikimą 
mūsų protėvių, atidariusių kelią 
j turtingą, laimingą ir laisvą Ka
nadą.

Pavyko A.L.D.LD. 47
K|). Ruoštas Bazaras

Visagalis Pinigas
Ponai, darbdaviai, turtuoliai, 
Gaujos šventų kunigų, 
Ir net paprasti varguoliai— 
Visi nori pinigų.

Vieni mandagiai apgauna,
O kiti puola piktai,
Plėšia, smaugia, žudo piauna, 
Vien del pinigų tiktai.

Pinigų mat kožnam reikia 
Del gyvenimo žmogaus, 
Kas jų turi, tam jie teikia 
Tą, ko širdis pageidaus.

Jei stebuklas toks įvyktų, 
Kad pražūtų pinigai, 
Išnaudotojai išnyktų, 
Sykiu dingtų kunigai!

Pinigas, jau taip galingas, 
Žmones perkeičia sparčiai; 
Niekšas liekasi garbingas,’ 
Šventais tampa žmogžudžiai.

Nors ir kaip baidyklė baisus, 
Arba koks beprotis bus, 
Jei pinigų turės maišus, 
Bus protingas ir gražus.

Vargšų kraujo nebegertų, 
Žmogus žmogų neėstų, 
Parazitai pasikartų, 
Arba badu padvėstų!

Raguotis

Redakcijos Atsakymas
Išnaudotojas turtingas, 
Godus-žiaūrus-kraugerys, 
Bus Vadinamas, garbingas 
Geraširdis- labdarys.

Korespondentė

Vieni dirba, prakaituoja, 
Kad gyvybę palaikyt, 
Kiti mokslus studijuoja, 
Kad daug pinigų įgyt.

Mainieriui—Mes jau nekartą 
rašėme, kad redakcija turi tu
rėt kdrespondento antrašą ir pa
vardę. Be to raštų negalime tal
pinti. Korespondentu pavardžių, 
jeigu jie patys neskelbia, mes 
niekam neišduodame.

Lietuvaitei.—Labai gaila, kad 
draugės rašinėlio į spaudų nega
lime dėti. Viena, nepadavėte 
antrašo ir parašo, o kita—spau
doj negalima minėti tų žodžiu, 
kuriais jie ten vaišinasi, nes bū
tų nemoralu.

MONTREAL.—Balandžio 20. 
21, 22' ir 23 dieną Frontenac 
svetainėje atsibuvo ALDLD 47 
kuopos suruoštas bazaras.

Daugelis mūsų kuopos narių 
prisidėjo prie bazaro suruošimo, 
paaukodami Savo liuošlaikį,1 c 
nektirie netik kad neprisidėjo si 
darbu, bet nei į bazarą nėatsi- 
lankė.

Kaip reikia darbuotis mums 
parodo draugė A. Krikščiūnaitė 
kuri kol kas dar nėra mūsų kuo 
pos narė. Ji ne tiktai darbavos 
bazare. bet besiruošiant prie j< 
sitrinko daiktais ir pinigais apk 
$40.00. Linkėtina draugei ir to 
liau darbuotis visuomenės i) 
darbininkų klasės naudai.

Taipgi stambias daiktų ir pini 
gų sumas surinko draugai: D 
Jokūbaitis, B. Juraitis. K. Mile 
vičius ir J. Danusevičius. šalt 
viršuj paminėtų draugų dar 4C 
draugų1 ir draugių darbavosi 

i kad •padarius bazarą pasekmių 
l'gu. To pasekmėje per visas ke 
| turtas dienas iki vėlybos nakties, 
buvo pilna salė žmonių ir sten
gėsi laimėti išstatytus laimėji
mams daiktus. Tai ženklas, kad 
tie žmonės įvertino organizaci
ją ir nežiūrint, kad buvo pavar
gę bedirbdami fabrikuose, dar
bininkiškai organizacijai paliko 
hėmaža pinigų.

Visiems aukavusiems ir daik
tų rinkėjams vardu ALDLD 46 
kuopos tariu draugišką ačiū.

A. Keršys 
Finansų Sekretorius

“Rusija turi didelę, tvirtą in
dustriją, galingiausią armiją, 
tvirčiausius tankų korpusus,” 
pareiškė Hitleris anglų lordui 
Londonderry su juo Bekalbė
damas, kaip kad pats London
derry rašo savo knygoj. “Tai 
yra faktai, kuriuos ignoruoti ne
galima'. Sovietų Rusija tapo ne 
tik militariniai galingiausia, bet 
prie to dar prisideda idėja. O 
kaip idėjos sujungtos su galin
ga armija veikia, labai gerai ži
nom iš Francijos revoliucijos.”

Matote, savo draugui Hitleris 
pasakė tą. ką jis mano apie So
vietų Sąjungą. Bet viešai jis ir
gi skelbia visai ką kitą.

Ne kitaip yra ir su daugeliu 
kitų SSRS kritikų. Jie žino, kad 
SSRS nuolatos stiprėja, bet tau
zija ir tauzija, kad tenai nieko 
gero nėra.

šiandien Kanados spauda pla
čiai rašo apie Čekoslovakijos 
nazių vado Henlein reikalavi
mus, kad vokiečiams būtų duota 
/isiška autonomija, bet neužilgo 
ji gali išgirsti tokius pat reika- 
avimus ir iš Kvebeko fašistų 
(rado Arkando.

Kiek atrodo, tai kaip Arkan- 
las, taip ir daugelis kitų reak- 
ionierių pasirengę Kanadą skaL 
■lyti. Žinoma, kitas provincijas 
itskirti būtų neįmanoma, bet 
tas liečia Kvebeko, tai kitas da- 
ykas. Tenai žmonių gyvenimas 
laūg blogesnis, o fašistai bedą 
neta ant anglų. Girdi, anglai 
turi mūsų provinciją pavergę ir 
šnaudoja jos žmones.

Ontarijos reakcionieriai, žino
ma, suranda kitą priežastį. Jie 
sako, kad federate valdžia tur- 
Jngiausią Ontarijos provinciją 
tori išnaudoti kitų provincijų 
šelpimui. Ypatingai Hepburnas 
laikosi tokios nuomonės. Del to 
jis taip daug priešinasi fede
rates valdžios pastangoms įves
ti socialūs apdraudos įstatymą.

Į SAKO C.C.F.. SOCIAL CREDIT
IR KQNSERVAi'IVAI SUDA

RYS BENDRA FRONTĄ

VANCOUVER, B. C. — Ka
dangi valdžia uždarė visas miš
kų projekto darbų' kempės, 5,000 
navienlų bedarbių neteko darbo. 
Dabar jie Vaikšto Vancouver 
miesto gatvėmis ir nežino kur 
dingti. -t

Spauda praneša, kad ir Aus
trijoj prasideda knygų degini
mas. šušnigo knygos buvę sude
gintos pirmiausiai.

Matote, šušnigas ir jo bend
raminčiai, slopindami pažafagų 
judėjimą, pasidarė sau peklą:

Paskutiniūojū laiku buvo ra
šoma. kad šušnigas kur tai din
gęs. Ar nebus fašistai pakišę kur 
po velėna.

Ant antikomunistinės meške
rės fašistai pasigauna daūg to
kių žuvų, o paskui jas sudoroja.

J. Yla

KAMSACK, Sask. — čia pa- : 
sklido gandai, kad CCF, Social, 
Credit ir Konservativai sudarys;

bendrą frontą prieš liberalus, 
laike rinkimų Bengough, Wilkie 
ir Kerrobert-Kindersley konsti- 

I tuencijose.
CCF nariai ir simpatikai la-’Į 

bai šusiiaudinę. Jie nežino 'ką11 
[ daryti. Tiesiog nesupranta, kaipc į 

SSRS traktoriai su dyzeliniais motorais, pritaikinti laukų darbam CCI vadai galėtų bendrai veikti 
, Įsu konservativais.

scv.1 tir r,-’*■ J jį,

PASVEIKINIMAS LIAUDIES BALSUI

Kanados Veikiantis Komitetas, vardu visų ALDLD kuo
pų Kanadoje; sveikiname Liaudies Balsą proga išėjimo du 
kart sąvaitlniu, linkime kuopasekmirigiausiai gyvuoti ir lan
kyti lietuvių darbo mases kuoplačiausiai, apvienyjant darbo 
žmones savb klasės reikalų gyniniui. O tees iš savo pusės 
pasižadame vardu K.V.K. ir visų ALDLD kuopų Kana do je 
Sulig išgalės moraliai ir materialiai jį Temti:
-‘‘°’ — ALDLD"Kanados Veikiantis Komitetas
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Lietuvoje
t

LINŲ SUPIRKINĖTOJAI TURI 
■ TURĖTI LEIDIMUS

' ' v 11 ■ f ~ i!-r

Telšiai. — Dabar norį linais 
prekiauti turi turėti tam reika
lui valdžios organų išduotą lei
dimą ir prisilaikyti veikiančių 
instrukcijų. Tačiau pasitaiko ir 
tokių pakulininkų, kurie išeina 
už miesto ir ten patikę ūkinin
kus nuperka linus, neprisilaiky
dami tų taisyklių. Apskrities 
agranomai tokius gaudo ir su 
stato protokolus.

KAIP NETURTINGA MOTE
RIS ATSIKRATĖ NAU

JAGIMIO

Telšiai. — Plungės valsčiuje, 
Merkeliu kaime gyvena nepasi
turinti su keletu vaikų našlė 
Rukšienė Antanina, kuri balan
džio 2 dieną, to pat kaimo nuo
šalioje daržinėje, pasislėpusi pe
ludėje pagimdė dar vieną vaiką, 
sugyventą jau po vyro mirties. 
Nenorėdama jo auginti, ten pat 
norėjo nužudyti, užkasdama 
naujagimį į pelus. Pasitaikė, kad 
tuo metu, kai motina užkasusi 
savo vaiką paliko ir pati prasi
šalino, pro tą daržinę ėjo seniū
nas ir. nugirdęs daržinėje neaiš
kius garsus, pradėjo ieškoti ir 
naujagimį surado. Parsinešęs 
namo kūdikį nuprausė ir žinoda
mas kieno, grąžino motinai, ku
ri vistiek norėjo juo atsikratyti 
ir vietoj pienp vaikui davė ben
zino ir terpentino mišinio, nuo 
ko vaikas už trijų dienų mirė.

Padarius skrodimą, nunuodi- 
jimas pasitvirtino' ir, be to, ras
ta ir bonkutė su minėtu miši
niu. Pasirodė, kad “geroji moti
na” savo kūdikį tik tuo mišiniu 
ir maitino, nes skrodžiant vi
duriuose nerasta jokių maisto

BESIGIČIJANT DEL ŽEMĖS 
-PRAKIRTO GALVOS

'KAULĄ

Zarasai. — Fedula Fedotovas 
bylinėjosi su Vrublevičium del 
žemės, bet nieko nelaimėjo. Ba
landžio mėnesio pradžioje Fedo- 
tovo du sūnūs savam miške ir 
vėl susiginčijo su Vrublevičium 
del žemės ribų ir kirviu prakir
to galvą iki smegenų. Užpulta
sis Vrublevičius krito vietoje. 
Kelias dienas ligoninėje gulėjo 
be Sąmonės, vėliau atgavo, bet 
negali kalbėti.

DAR VIENA UŽSIENIEČIŲ 
DYKADUONIŲ GRUPĖ 

RADO LIETUVOJE 
PRIEGLAUDĄ

Kauno arkivyskupas oficialiai 
atidavė šventos trejybės bažny
čią nesenai Lietuvoje įsikūru
sioms vienuoliams saleziečiams 
ir juos atsikviėčia į Kauną. Be 
viršuj minėtos parapijoninės 
bažnyčios vienuoliams salezie
čiams dar atiduotos ir kitos pre
lato Janusevičiaus valdytos į- 
staigos, kaip tai prieglaudos, a- 
maty mokyklos ir kita.

Lyg šiol vaikelio Jėzaus drau
gija valdė tuo vardu įsteigtas 
prieglaudas ir mokyklas. Vely
kų antrąja dieną įvyko tos drau
gijos nepaprastas susirinkimas, 
kuris buvo šaukiamas prieglau
dų ir mokyklų nuosavybės klau
simu.

Vienuoliai saleziečiai vėliau
siai Už visus kitus vienuolių or
dinus iš Italijos atsikėlė į Lie
tuvą, ir buvo apsigyvenę Vitė- 
nuose, ant Nemuno kranto, neto
li Jurbarko.

Nežiūrint, kad popiežius Lie
tuvai nepripažįsta Vilniaus, bet 
atsibasčiusiems Lietuvon ita
lams pavedama įvairūs turtai.

LAPIŲ BAŽNYČIOJE ĮVYKO 
DIDELĖS MUŠTINĖS

• 1
Balandžio 10 dieną Lapių 

bažnyčioje įvyko didelės mušty- 
' nes, del kurių tieson patraukta 
13 žmonių. Iš jų vienuolika as
menų yra policijos priežiūroje, o 
kiti po areštu.

Lapių valsčiuje gyvenančiam 
Eigergalos dvaro savininkui 
Vimborūi paskirta 10,000 litų 
kardomoji priemonė ir Valerijai 
Zdanavičiūtei 5 tūkstančiai litų 
vertės, turto laidas.

Muštynės įvyko del giesmių. 
Vieni vienaip pradėjo giedoti, 
kiti kitaip, o kai nesugiedojo, 
tai kumštimis ir įvairiais įna- 
gias pradėjo muštis. Muštynių 
metu nukentėjo ir kai kurie baž
nyčios daiktai.

I.

DIDELI ARCHEOLOGINIAI 
KASINĖJIMAI KAUNE

Kultūros muziejaus priešisto
rinis skyrius vykdo didelius ar
cheologinius kasinėjimus Vili
jampolėj prie Sargėnų kaimo. 
Krapiko sklype darbininkai be- 

kasdami žvyrą rado įvairių žal
varinių radinių, kuriuos pristatė 
Kultūros muziejui, šiais radi
niais susidomėjo' Kultūros mu
ziejus ir pasiuntė ekspedicija, 
kuri nuvykusi į tą vietą rado 
didelį pirmojo ar antrojo šimt
mečio kapyną. Ligi šiol atkasta 
ir ištyrinėta 33 kapai. Kapiny
nas labai turtingas. Rasta įvai
rių papuošalų, karolių, žalvari
nių apyrankių, apykaklių, fibu
lų, smeigtukų ir vyrų kapuose 
primityviškiausių geležinių kir
vių. Atkreiptas dėmesys į rastą 
ypatingai retą žalvarinį žiedą.

Darbai pradėti kovo 28 ir iki 
balandžio 9 dienai dar neuž
baigti.

PER 10 DIENŲ PASIKORĖ 
DU BROLIAI

Kovo 31 dieną Telšių apskri- 
tyje. Varnių valsčiuje, Upetų ja?.^ vaikai ir čia kelia savo or' 
kaime pasikorė pasiturintis 28 i S’ias- , .

v* • , 1 Hn nimlatinm trinkamo Imnin.metų amžiaus ūkininkas Plata- 
kis Antanas.

Pasikorimo priežastis, iš da
lies. kaip vietiniai kaimynai aiš
kina, esąs šykštumas. Platakiai 
buvę labai šykštūs, nes ir į la
bai menką material) nepasise
kimą labai jautriai reaguodavę. 
Dabar žiemos laiku esą jų ru
giai pašutę, kažkoks kaimynas 
iškirtęs iš jų miško medį ir, be 
to, arkliai susirgę pažandėmis, 
to, esą, ir užtekę, kad jis pasi
kartų.

Savižudybė įvyko taip: velio
nis nuėjęs dienos metu į nuosa
vą, už kokių 400 metrų nuo jo 
trobų esantį miškelį beržo šakų 
genėti ir ilgai negrįžo. Jo ieško
ti išėjo brolis Petras ir rado po 
ąžuolo nudžiūvusia šaka pasiko
rusį. Tuoj stvėręs jo paties kir
vį, nukirtęs virvę ir brolis nu
kritęs žemyn ir susmukęs. Dar 
norėjęs atgaivinti, tačiau jau bu
vęs negyvas.

Nespėjus apylinkės gyvento
jams vienų laidotuvių užmiršti, 
balandžio 10 dieną sužinota, kad 
ant tvarto po balkiu pasikorė ir 
antras brolis Platakis Petras, 25 
metų amžiaus.

Kas juos privedė prie žudy- 
mosi, sunku pasakyti, tačiau 
kaimynai mano, kad tai esą 
šykštumo ir susijaudinimo au
kos. Platakiai gyveno pasiturin
čiai, bet dėvėję ir valgę labai 
blogai, šeimoje liko tik keturios 
moterys—motina su trimis duk
terimis. Apylinkės gyventojai 
tiek įsibauginę, jog eina saugoti 
jų namų, kad vėl kas nepasikar
tų ar kokios kitos neleimės ne
įvyktų, neš ir moterys ant tiek 
susijaudinusios, kad ir su jomis 
sunku susikalbėti.

KALĖJ IMU IŠLAIKYMAS 
VALSTYBEI KAINUOJA 

414 MILIJONO LITŲ

Pagal Teisingumo ministeri
jos sąmatą, šiemet kalėjimų rei
kalams bus išleista sekamai: ka
linių maitinimui—600,000 litų; 
kaliniams aprengti—200,000 li
tų ; kaliniams auklėti—29,000 li
tų ; kaliniams gydyti—92,000 li
tų ; kaliniams gabenti—85,000 
litų; skalbiniams, pirčiai, dezin
fekcijai 60,000 litų. Viso 4 mili
jonai 571 tūkstančiai 750 litų.

Be to. kalėjimų trobesiams 
statyti ir remontuoti paskirta 
700,000 litų.

ŪKININKAS DYSELIU APGA
DINO AUTOBUSĄ IR BĖGO

Vieną vakarą per A. Panemu
nę Vaidoto gatve važiavo smar
kiai įsigėręs ūkininkas, gyve
nantis Vaišvydos kaime. Prieš 
jį važiavo Kauno miesto autobu
sas. Ūkininkas girtas būdamas 
arklių nepajėgė suvaldyti ir su 
dyseliu apgadino autobusą. Ma
tydamas, kad gali būti blogai, 
mėgino bėgti, bet policija jį su 
arkliais sulaikė.

Lietuvos laikraščiai rašo, kad 
iš buvusių autobuse niekas ne
nukentėjo ir “iškadaris” sulai
kytas.

GAUSINGOS ŠEIMOS MOTI
NOS ŪKIMAS ‘

Rokiškis.—Sniegių kaime gy
vena Skvarnavičių šeima, kuri 
susideda iš 15 asmenų. Skvarna- 
vičiai turi tik 4 ha žemės. Jie 
susituokė prieš 15 metų ir iki 
šiam laikui turi 12 vaikų, kurių 
vyriausias 14 metų. Tėvai, tu
rėdami tiek maža žemės ir tokią 
šeimą, gyvena labai skurdžiai, 
kad iš to rūpesčio Adelė Skvar- 
navičienė dabar susirgo psichine 
liga.

KAUNE AUKLĖJASI 
“BEZPRIZORNIKAI"

Greta Žaliakalnio keltuvo yra 
apleistas ir niekieno neprižiūri
mas sklypas. Tame sklype ren- ir nenaudojamame fabrike.

LIAUDIES ■BALSASv .ai —•» 3

Įvairenybės

Naujas tiltas ant Maskvos upės, Maskvoj. Užpakaly matyti Kremlius.

kasi vietos bei apylinkės gyven
tojų palaidieji,/be tėvų priežiūros

Be nuolatinio triukšmo, laipio
jimo tvoromis, stogais ir landy- 
mo į gretimus kiemus, jie daž
nai kelia karą—peštynes kai 
kada kovos įrankiais virsta plyt
galiai, akmens ir tvoros.

(IŠ KO LIETUVOS IŽDAS NU
MATO GAUTI PAJAMŲ

Pagal priimtą 1938 metms 
biudžeto 'projektą numatoma 
šiais metais turėti 346 milijonus 
808 tūkstančius litų pajamų.

Svarbiausios pajamos numa
tomos iš muitų, akcizo ir mo- 

■ kesčių. Žemės mokesčių numa
toma surinkti netoli 20 mili jonų 
litų, prekybos įmonių mokesčių 
netoli pustrečio milijono litu, už 
svaiginančius gėrimus akcizo a- 
pie 36 milijonus, už tabaką ak
cizo ir mokesčio netoli 23 mili
jonų litų, įvežamųjų prekių mui
tų 55 milijonus litų ir iš visos 
eilės įstaigų mažesnes sumas. 
Žemės ūkio ministerija numato 
netoli 26 milijonų litų surinkti 
už miško medžiagas.

RENGIASI NUSAUSINTI ŽU
VINTO IR AMALVIŠKIŲ 

PALIAS

Marijampolė.—Paskutiniu lai 
ku ieškoma būdų realizuoti su
manymą nusausinti Žuvinto ir 
Amalviškių paežerių palias. Iš 
dalies nusausintų didžiuliais 
grioviais palių būtų dirbamų 
laukų, iš kitų—tinkamų šienau
ti ir ganykloms lankų. Dabar 
klausimas užkliuvęs, kol bus 
surasta darbo vykdymui lėšų. 
Šitie melioracijos darbai duos 
keletą tūkstančių ha žemės, tin
kančios kokiai nors kultūrai.

LIET UVOS MALDININKAI 
VAŽIUODAMI VENGRIJON 

UŽSUKS Į LENKIJĄ

Šią vasarą Vengrijoje, Buda
pešte, rengiamas tarptautinis 
eucharistininkų kongresas. Iš 
Lietuvos į tą kongresą važiuosią 
apie 500 maldininkų ekskursija. 
Ekskursijos .reikalais rūpinantis 
vienas kaunietis kunigas šiomis 
dienomis gavo iš Lenkijos ku
nigų laišką, kuriuo siūloma lie
tuviams, vykstantiems į Buda
pešto echaristinį kongresą, va
žiuoti per Lenkijos teritoriją ir 
ta proga užsukti į vieną kitą 
Lenkijos “stebūklingą” vietą.

Kadangi iš Lietuvos į Buda
peštą per Lenkiją yra tiesiau
sias kelias, tai manoma, kad lie
tuviai maldininkai užsuksią į 
Čenstakavą ir į Vilnių.

AUKOS
Drg. Peter Bog dan, Bend, 

Ind., atsinaujindamas metams 
Liaudies Balso prenumeratą pa
aukojo 50 centų.

Drg. Joe Jeselon ir drg. C. Je- 
selon, Clyde, Alta., sveikindami 
Liaudies Balsą paaukavo po 
vieną dolerį. Viso $2.00.

Drg. A. Galinaitis, South Por
cupine, Ont„ prisiųsdamas kelis 
dolerius del ■ prenumeratos at
naujinimo savo ir savo draugo, 
nuo savęs sveikindamas Liaudies 
Balsą kaipo išeinantį du kartu 
į sąvaitę ir linkėdamas išaugti 
r dieninį, paaukojo $1.00.

* Drg. A. Cneesh, San Francis
co, Calif., atsinaujindamas me
tams prenumeratą Liaudies Bal
so paaukojo 50 centų. Pabau
dos už pavėlinimą atsinaujinti-draugija nesvyruojančiai ir drą- 
prenumeratą, -kaip draugas ;sa- I šiai veikia Ispanijos liaudies rė- 
ko savo -laiške. mime. Atliko ir daugelį kitų

----------------- svarbių darbų.
QUEBEC, Que.—Kadangi ne

turėjo pinigų užsimokėjimui 
rendos, 70 šio miesto šeimynų 
gegužės mėn. pirmą dieną buvo 
išmestos ant gatvės. Viso toą 
šeimynos-sudaro 300 asmenų.

Laikinai - šios šeimynos - buvo. 
patalpintos sename ofisų name

Sovietų Sąjungos mokslininkai vieną kartą paleido j orą net 25 
tokius baliunus. Prie jų, žinoma, buvo prietaisai orui tirti.

Minint 10 Metų Sukaktį
kus laikraščius, kad tokie ir to
kie į draugijos valdybą išrinkti 
asmenys nujos draugijos iždą į 
Maskvą ir tam panašiai. Bet iki 
šiol tos pranašystės neišsipildė, 
niekas nepajudino draugijos iž
do, o pačioj draugijoj viešpatau
ja didžiausia santaika ir drau
giška disciplina.

Buvo spėliojimų, kad negausi
me čarterio, nekurie net ir kliu
dė, bet po pusantrų metų inten
syvaus pasidarbavimo šiandien 
jį jau’ turime. Dar vienas reiški
nys: mūsų draugija tarp jau
nuolių turi didelę įtaką. Štai šia
me vajuje į mūsų draugiją ga
vome 20 jaunuolių.

Tad gegužės 8 dieną draugijos 
dešimts metų sukaktį paminėsi
me su dideliu pasigėrėjimu, iš
didumu, ir džiaugsmu del atsie- 
kirnų.

Žengdami į antrą dešimtmetį 
turime kiekvienas ir kiekviena 
pasižadėti, kad ryžtingai augin
sime savo draugiją ir ateityje. 
Šalę jos vidujinių reikalų, lygiai 
laikysime svarbiais ir visuome
ninius reikalus. Palikime istori
jos lapuose pėdsakus, kad gyva
vome kaipo žmonės ir šalę drau
gijinių reikalų lygiagrečiai sta
tėme ir visuomeninius reikalus.

, M. Gudas

MONTREAL. — Naujoji imi
grantų karta, 1924—1928 metais 
apsistojusi Montreale, jau rado 
begyvuojančias pašalpines drau
gijas, iš kurių žyiųjausiomis bu
vo kliubo ir švento jono-Kazi- 
miero. Tačiau kaip prie pirmo
sios, taip ir prie antrosios pa- 
šalpinės draugijos jauniems ka
nadiečiams buvo sunku prisitai
kyti, nes organiząciniai reikalai 
buvo vedami nudėvėta tvarka ir 
su tam tikrais tradiciniais var
žymais. Tad del paminėtų. kliū
čių 1928 metais, gegužės pirmą 
dieną, įsikūrė Montrealo Lietu
vių Sūnų ir Dukterų Pašalpinė 
Draugija.

Jaunai draugijai pradėjus or
ganizacinį darbą šalę senai jau 
gyvuojančių draugijų, daugelis 
tų laikų naujakuriams priešingų 
asmenų pranašavo, kad jai nėra 
■progų augti finansiniai bei na
riais, nes esančios draugijos ją 
nugalėsiančios konkurencijos 
keliu. Tačiau jaunos draugijos 
reikalai nusviro į jiems nepagei
daujamą pusę, su kiekvienais 
metais draugija augo nariais ir 
stiprėjo finansiniai taip, kad 
švęsdami dešimtmetines jos su
kaktuves turime jau 600 narių 

(ir $3,794.60 iždą. O tos senos 
draugijos, kurių nekurie nariai 
buvo priešingi jaunai'draugijai, 
ne tik kad nepajėgė sukonku- 
ruoti, bet ir lenktyniuotis ir per 
dešimtį metų nęt kelias mylias 
pasiliko užpakalyje.

Kuo galima išaiškinti Mont
realo Sūnų ir Dukterų Pašalpi- 
nės Draugijos ąugimo priežas
tis? Viena geroji pusė, tai kad 
nepasitenkino vien tik nariams 
pašalpų mokėjimu, bet įvairiais 
laikotarpiais prisidėjo prie visuo 
meninių darbų, kurių čionai ne
gulima pamiršti nepaminėjus. 
1935 m. draugija dėjo pastan
gas, kad susirišti su kitomis 
Montrealo lietuvių organizacijo
mis ir sudaryti visuomeniniam 
veikimui bendrą frontą. Tų pa
stangų dėka .nuo Monįreaįo įvai
rių organizacijų buvo pasiųstas 
delegatas į Amerikos. Lietuvių 
Darbininkų visuotiną suvažiavi
mą, atsibuvusį birželio 30 ir lie
pos 1‘ d,d., 1935 m., Clevelande 
Po to, draugija daug pasidar
bavo Kanados Lietuvių Kongre
so šaukime. ir parėmė Lietuvos, 
politinius kalinius. Taip ‘ pat

Antro Rajono Draugams 
Ir Draugams

Brangūs draugai ir draugė!
Turbūt kiekvienas spaudoje 

pastebėjote, kad Kanados Vei
kiantis Komitetas antram rajo
nui už apsnūdimą siūlo juodą 
lentą ir jeigu dar per pusantros 
sąvaitės nepasistumsime su AL 
DLD vajum, tai Jurgiui Pipirui 
prisieis malti del mūs ir pipirų.

Torontiečiai turėtume susirū
pinti, ykad kuopos veikimą pa
stačius ant • geresnių pamatų, 
tuomęt ir vajai būtų geriau pra
vesti, ne taip kaip dabar, vos 
penki nauji nariai gauti.

Ta pačia proga'kviečiu rajone 
esančias kuopas ir pavienius na- 
riufe .rtioštis prie..organizacinio 
fondo vajaus. Blankos ir tikie- 
tėfiai visoms -kuopoms išsiunti- 

,nėti,? tad. kreipkimės. pąs .kuopų 
sekretorius, arba pas antro ra
jono sekretorę:

M. Paužienė
15 Montrose Ave. 
Toronto, Ont.

Atliko ir daugelį kitų

Iš' viršuj suminėtų keleto fak
tų mes drąsiai galime konsta
tuoti. kad jai išėjus iš > siaurų 
reikalėlių į platų visuomeninį 
veikimą atsirado progų augti, 
bujoti ir aukštam laipsnyje iš
laikyti. draugijos .vardą, ir auto-, 
ritėtą. Tiesa, nekartą buvo pa- 
skęlbta per nekurtuos liętuviš-

CALGARY AREŠTŲ SKAIČIUS 
PAAUGO IKI 31

CALGARY,.Aitą: — Nors 2,- 
000 streikuojančių bedarbių už
silaiko labai tvarkingai, tačiau 
.areštų .netrūksta.. Įfei šįam.lair 
kui areštų skaičius paaugo iki 
3;.

Iš S. D. K. L S. P. Dr-jos 
Centro Komiteto Raštinės

I Atsibuvusiam Centro Komite- 
I to posėdyje 17 d. balandžio, 1937 
i m., tarpe bėgamųjų reikalų, bu
vo svarstomas tabako augintojų 
6-tos kuopos pageidavimas lai
kyti susirinkimus kartą į du mė
nesius ir ligonius lankyti rečiau, 
nes vietomis gyvena vienas nuo 
kito apie 20 ir daugiau mylių 
atstume, todėl tankus lankymas 
ligonių taipgi neįmanomas ir, 
prie to, susiaaro išlaidų. Centro 
Komitetas, apsvarstęs visapusiai 

i 6-tos kuopos reikalavimus, taip 
pat gerai žinodamas tos kuopos 
padėtį, nutarė jos pageidavimą 

i patenkinti. Bet rečiau susirinki- 
imus laikyti leidžiama tik prasi- 
| dėjus didiesiems darbams, o nu- 
I valius tabaką ir vėl laikyti susi- 
i rinkimus sulyg konstitucijos, 
Itai yra vieną kartą per mėnesį.
Be to, nariai privalo narines 

i duokles užsimokėti iš kalno, 
kuomet susirinkimai bus retes- 

i ni, kad išvengus susispendavi- 
Į mo.

Ligonių lankymas pats svar
biausias draugijos uždavinys ir 

! jis 6-toj kuopoj turi būt taip su
tvarkytas. kad lankytojais būtų 
skiriami tie nariai, kurie arčiau
sia ligonio gyvena ir lankymas 
turi būt ant tiek tankus, ant 
kiek galimybės leidžia lankyto
jui ligonį atlankyti.

I o «> «

Už praėjusio vajaus pravedi- 
mą Centras paskyrė dvi dova
nas toms kuopoms, kurios dau
giausia naujų narių yra gavę. 
Tad sulig paskutinių davinių pir- 

ima dovana tenka 1-mai (Toron- 
; to) kuopai, o antra dovana 7-tai 
I (St. Boniface-Winnipeg, Man.) 
kuopai. Pirma dovana $5,00. o

| antra $3.00.

Laike vajaus Centro Komite
tas buvo nutaręs dėti Liaudies 

' Balse skelbimą — garsinimą 
draugijos vardo, vieną kartą į 
mėnesį. Praslinkus vajui mini
mą skelbimą nutarė duoti tik 
vieną kartą į tris mėnesius.* * * ♦ ♦

Skaitytas laiškas nuo Mont
realo Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Pašalpines Draugijos, kuri ruo
šiasi švęsti 10 metų sukaktuvių 
paminėjimą, 8 d. gegužės. Už- 
kviečia dalyvauti kitas pašalpi
nes draugijas. Centro Komitetas 
užkvietimą priėmė ir išrinko at
stovu draugą A. Morkį.

Be to Centro Komitetas svei
kina Montrealo Lietuvių Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinę Draugiją 
10 metų sukaktuvių proga 
Smagu, kad ji per taip palygi
namai trumpą laikotarpį pajėgė 
sutraukti gana didelį skaičių 
Montrealo lietuvių. Tai neužgin
čijamas faktas, kad geriausia 
dirva augti yrą tik progresy- 
vėms organizacijoms, kuriose 
gali laisvai priklausyti visokių 
įsitikinimų nariai. Todėl turėda
mi visa mintyje, mes pilnai įsiti
kinę. kad ateityje galėsime at
siekti svarbiausio tikslo, tai yra 
vienybės.

K. Naruševičius
C. K. Sekretorius

Vokiečiy Militaristai Apie 
Soviefy Syj. Judantį Fortą

Vokietijos militaristų žurnale 
tilpo straipsnis, kuriame apra
šoma apie Sovietų Sąjungos 
smarkiai judantį fortą. Tame 
Straipsnyje išdėstyta, kad Rau
donoji Armija budavojanti mil
žiniško didumo tanką, kuris ga
li būt prilygintas judančiam 
fortui, arba karo laivui; Kada 
tankas bus užbaigtas, jis bus 
šimtą kartų didesnis už kitose 

^šalyse egzistuojančius tankus ir 
dešimtį kartų didesnis už turi
mus Raudonosios Armijos di
džiuosius tankus.

Tankas turės 37 metrus ilgio 
ir 12 metrų pločio, 1,000 tonų 
sunkumo, dvigubą bokštą, ku
riame kiekvienoj daly bus po dvi 
305 milimetrų kanuoles ir po 
keturias 150 milimetrų kanuo
les. Tanko šarvai bus nuo trijų 
iki dvylikos colių storumo. Mil
žiniški motorai turės 24,000 ark
lių pajėgą ir tokiu -būdu šis mil
žinas galės išvystyti greitį iki 
30 mylių per valandą.

Lindbergas Buvo Nuste
bintas Nauja Mašina

BERLYNAS.—Vokiečių pro
fesorius Focke Bremene pade
monstravo naujai išrastą skridi
mo mašiną, kuria buvęs labai 
nustebintas pirmą kartą per At
lanto vandenyną perskridęs a- 
merikietis Lindbergas.

Sako, kad ši naujoji mašina 
gali skristi ‘ musės metodais ir 
jos valdymui nereikia didelio 
patyrimo. Mašina pavadinta he
likopteriu. Ji gali skristi prie
kiu, šonais, atbula, stačiai kiltį

Ar Ateis Kita Ledų Gadynė

Keli desėtkai metų atgal vi
dutinis žmogus mažai, ką žinojo 
apie buvusias žemės atmainas, 
bet šiandien net pradžios mo
kyklos mokinys girdi iš savo 
mokytojo, kad šios planetos pa
vidalas nėra amžinas, -kad jis 
keletą kartų keitėsi, kad mūsų 
žemė pergyveno daugybę tva
nų ir ledų gadynių. Is giliai po 
žeme atrandamų anglių ir kitų 
mineralų geologui aišku, kad 

.kur šiandien stūkso akmeniniai 
kalnai, ten labai tolimoj senat
vėj liūliavo balos arba jūros. Į 
jas vanduo nešė storus sluoks
nius senovinių augalų ir gyvulių 
kaulų. Dabar tas visas randama 
giliai po žeme. Geologai padarė 
mokslines išvadas, kad tuos sto
rus žemės sluoksnius ant tų lie
kanų užstūmė milžiniški ledų 
kalnai, kurie siautė per daug 
amžių.

Tai buvo prieš daugelį amžių 
atgal. Bet kadangi gamtos jė
gos nepaliaujamai dirba, veikia, 
tai ar ateis kita ledų gadynė, ar 
kokia nors epocha? Tuo klausi
mu žymus geologistas, Vienos 
universiteto profesorius Šeferis, 
sako,. kad uz poros tūkstančių 
metų mųsų žemė pradės naujos 
ledų gadynės gyvenimą, kaip 
kad gyveno vadinamoj Pleisto
ceno epochoj.

To protavimo parėmimui pro
fesorius remiasi žemės pavir
šiaus kilimo faktais. Mat konti
nentai niekad nestovėjo ir ne
stovi vietoje: del sluoksnių ju
dėjimo dažniausia kįla aukštyn. 
Tas kilimas labai žymus Skan
dinavijoj, kurią beveik iš visų 
pusių supa jūros. Laike pasku
tinių penkių dešimtmečių Švedi
jos paviršius pakilo po vieną colį 
kas dešimtmetį, o Suomijos pa
viršius beveik po tris colius kas 
dešimtmety > . j;

Na, o žmogui jau gerai žino
ma, kad kuo aukštesnė konti
nento pakila, tuo ir žemesnė ant 
to kontinento temperatūra, štai 
Alpių, Kaukazo ir kitų kalnynų 
viršūnėse visuomet viešpatauja 
amžinas sniegas. Apskaitliuoja- 
ma, kad Skandinavijos, šalį pa
kėlus 600 pėdų aukštyn tempe
ratūra nupultų tris laipsnius 
Centigrado, ir prasidėtų ledų ga
dynės sąlygos. O prie dabarti
nio žemės judėjimo tas gali į- 
vykti dviejų tūkstančių metų 
laikotarpyje. Čia atsiradus ledų 
gadynei visa Europa atsidurtų 
tokiose pat sąlygose. Buvusios 
edų gadynės ir prasidėdavo iš 
Skandinavijos.

Tad profesoriaus šaferio pa
duotais faktais nauja ledų ga
dynė neišvengiama. Bet iš kitos 
pusės vystosi moderniškas 
mokslas, pajėgiantis su elektra 
ir kitomis jėgomis atlikti milži
niškus darbus, tad galima tikė
tis, kad iki naujos ledų gadynės 
oeriodo jis ant tiek patobulės, 
jog pajėgs atsiginti nuo gamtos 
grąsinančių jėgų.

Ar Galima Gauti iš Ožio ir 
Buliaus Pieno

♦ , --------
Ožį ir bulių kai kas laiko be

verčiais ir nepieniškais sutvėri
mais. Nemaža mūsų tautiečių 
meta tiem dviem raguočiam pa
žeminimo obalsius, sakydami 
“turėsi tiek naudos, kiek iš;ožio, 
nė vilnų, nė pieno.”

Bet Suvienytų Valstijų agri
kultūros departamentas jį, šį 
klausimą žiūri skirtingai. Jis 
kartais už didelį pieningumą su
teikia buliui medalį.-Kaip jis. su
žino buliaus pieningumą, jei nie
kad jo nemelžia? Nagi papras
tai. Jeigu karvė per metus duo
da 10,000 svarų pieno, o jos te
lyčia po 11,0000 svarų, tai- šis 
pridedamas pienas jau priklau
so ne karvei, bet buliui. Už šį 
pasižymėjimą bulius ir.gauna di
delio pieningumo medalį.

ir leistis, ore gali sustoti ne
žiūrint kokioj aukštomoj, ar tai 
šešių colių, ar 6,000 pėdų. Nuo 
keleto ketvirtainių pėdų ploto 
be jokio keblumo gali pasikelti 
ir it plunksna be jokio susikrė- 
timo nusileisti. Jos vairavimui 
iš lakūno nereikalinga aukšto 
patyrimo, pakanka paprasto au- 
tomobiliaus šoferio patyrimo.

ANGLAI MALTĄ PADARYS 
ORLAIVIŲ IR KARQ 

LAIVŲ LIZDU

Didžioji Britanija pasiryžusi 
Viduržemio jūroje esančią salą 
Maltą padaryti stipriausia karo 
laivų baze ir karo orlaivių lizdu.

Iki šiam laikui Malta turėjo 
tik tris eskadriles orlaivių, ma
ža aerodromų. Dabar anglai už- 
sibrėžę per keletą sąvaičių spor
tininkų aikštės paversti aerodro
mais ir pristatyti naujų karei
vinių, kuriose manomą patalpin
ti 500 inžinierių ir 1,000 artile
ristų, __w
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Pranešimai
Toronto, Ont,

Nepraleiskite Progos Pamatyti 
Gražią Programą

Gegužės mėn. 8 dieną, tai yra 
Motinų Dieną, Toronto Lietuvių 
Vaikučių Lietuvių Kalbos Mo
kyklėlės Komitetas su Toronto 
Lietuvių Moterų Bendru Komi
tetu rengia parengimą paminė
jimui Motinų Dienos. Programą 
pildys vaikučiai ir jaunimas. Bus 
perstatomi du scenos vaizdeliai, 
“Musmirės” ir “Motina.” Be to, 
dar bus deklamacijų ir šokikių.

Todėl visi ateikite. Parengi
mas jvyks 6 Denison salėj. Pra
sidės 8 valandą vakare. Laisva 
įžanga.

Komitetas

> ? Montreal, Que.
•

Susirinkimas
Šiuomi pranešame, kad ALD 

LD 137 kuopos mėnesinis susi
rinkimas jvyks šį penk
tadieni, t. y. 6 d. gegužės, 8 val- 
vak., 01234 Charlevoix St.

Kviečiame visus narius ir sim- 
patikus skaitlingai dalyvauti, 
nes turime eilę svarbių, reikalų 
aptarti. O kurie turite paėmę 
Daily Clarion aukų blankas, pra
šomi ateinant susirinkiman at
sinešti.

Valdyba

šoktai
Šv. Jono-Kazimiero Pašalpi- 

nės Draugija su Vytauto Kliubu 
rengia didelius šokius gegužės 
7 d. 8 vai. vakare, Kliubo salėj, 
2161 St. Catherine St. E.

Visus kviečiame atsilankyti, o 
atsilankę tikrai būsite patenkin
ti.

Įžanga 30 centų.
Rengėjai

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Duk
terų Palaipinės Draugijos 

Narių Dėmesiui
Kaip kiekvienais metais, taip 

ir šiais gegužės 1 dieną dauge
lis narių pakeitė savo antrašus. 
Tad kurie persikėlėte į naują 
vietą gyventi, prašomi kaip ga
lint greičiau prisiųsti savo nau
jus antrašus.

Taip pat įsitėmykite ir mano 
antrašą, kuris nuo gegužės 1 
dienos yra sekamas: M. Gudas, 
2530 Hogan St., Montreal, Que.

Labiausia atkreipkite dėmesį 
provincijoj gyvenantieji nariai.

M. Gudas
Finansų Sekretorius

Vakarienė
Gegužės 7 dieną, šeštadieny

je, ALDLD 137 kuopa pointsan- 
caliečių salėje, 01234 Charle
voix St., ruošia didelę vakarie
nę. Bus skanių užkandžių, 
minkštų ir šlapių gėrimų. Be to, 
bus įvairių pamarginimų ir šo
kiai.

Kviečiame visus Montrealo 
lietuvius atsilankyti. Būsite pil
nai patenkinti.

Pradžia 8 valandą vakare.
Laisva įžanga.

Komisija

CRescent 4334 1 «

DR. DORA GORDON
DANTISTE 

Kalba lietuviškai 
8186 Park Ave., Montreal, Que. 

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piet 

ir 7—9 vai. vak.
Penktadienių Ir šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

LA 4825 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

I Tel. PL 0659 Gyv. DO 5947

J. M. ROSENFELD AS
Lietuvis Advokatas

9 Atlieku visus teismų patarnavl- 
| mus, parūpinu pilietybės doku- 9 mentus, Įgaliojimus, morgičius 
| irkt.
9 20 St James St E. Kamb. 26 
| MONTREAL, QUE.
I Sulyg susitarimo priimu klijen- I tus ir vakarais gyvenamo] vie- 
| toj: .451 Edward Charles.

Tel: LA. 4441 id»SISH

Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. Ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo
4589 Park Ave. Montreal, Que.

SUDBURY

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 

Draugijos trečios kuopos narių 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
gegužės 8 dieną, 1 valandą po 
pietų, lenkų svetainėj, 212 Monk 
Str.

Visi nariai ir simpatikai malo
nėkite atsilankyti. Turėsime 
daug svarbių reikalų aptarti. Be 
to, prašomi visi nariai daugiau 
atydos kreipti į mokėjimą nari
nių duoklių, nes šiuo tarpu dau
gelis yra atsilikę su mokėjimu.

Kuopos Valdyba

Hitlerio Agentai Neduoda 
Ramumo Olandijai

AMSTERDAMAS, Olandija 
—Po to laiko, kada Hitleris, pa
naudodamas prievartą, įvykdė 
Austrijos “anšliusą” su trečiuo
ju reichu, Olandijos naziai pra
dėjo smarkiai veikti ir "ruošti” 
olandus prie kitos aneksijos.

Susekta, kad dabartiniu laiku 
Olandijos nazių viršininkas Mu- 
sertas ir vėl naktimis pradėjo 
automobilium važinėti į Vokieti
ją parsivežimui instrukcijų, nu
rodančių, kaip vesti Olandijoje 
nazišką propagandą. Kuomet 
Vokietijos naziai įsiveržė į Aus
triją, tą naktį ir Musertas buvo 
nuvykęs į Vokietiją.

Pasekmėje šių vizitų Olandi
jos naziai pradėjo varijotišką 
anti-semitinę propagandą ir blio
vimą apie Austrijos “išlaisvini
mą.” Tačiau, nežiūrint visų pas
tangų, Musertui nesiseka tapti 
Austrijos Inkvartu. Mat praei
tais metais gegužės mėnesyje 
jis gavo didelį smūgį: tikėjosi į 
parlamentą pravesti 20 nazišįcų 
atstovų, o pravedė tiktai ketu 
ris. Vidurinė klasė atmetė jo 
programą, tad po Austrijos a- 
neksavimo jis pasisuko linkui 
darbininkų, ypatingai linkui be
darbių. Jo spauda aštriai agituo
ja darbininkus prieš kapitalą, 
bankierius, skelbia, kad esanti 
korupcija ir darbininkų pries
pauda. Plačiai propaganduoja, 
kad turi prasidėti skandalingas 
anti-semitinis veiksmas.

Nazių ginklu yra ne vien de
magogija, bet dažniau ir dažniau 
pasireiškia teroristinis veiks
mas ir provokacijos. Naziai į- 
steigė savo aukščiausią raštinę 
Amsterdame darbininkų apgy- 
ventoj apylinkėj priešais Olan
dijos Komunistų Partijos vy
riausią kvatierą.

Vokietijos konsulato rūsyje 
nazių organizacijos nariai moki
nasi šaudyti iš šautuvų ir daž
nai suruošia eisenas per darbi
ninkų apgyventus kvartalus. O 
kada darbininkai bent kiek už
protestuoja, naziai grąsina re
volveriais. Ant tiek jie pasidarė 
akiplėšiški, kad policija buvo 
priversta uždaryti keletą jų 
kliubų.

Kiti naziai atvirai šaukia, kad 
Olandija privalo būt “įkorporuo- 
ta” į Vokietiją. O Vokietijos ir 
Austrijos mokyklose iškabinti 
nauji žemėlapiai, kuriuose Olan
dija ir Flandrija įtrauktos į Vo
kietijos ribas. K

Lietuviška Bučernė ir 
Grosernė

2057 FRONTENAC ST. 
MONTREAL

Geriausias pasirink imas 
aukštos rūšies produktų.

Skubus ir mandagus 
patarnavimas.

Savininkas I. Paplauskas

Lang’s Clothing Store
Lietuvis

Parduodu jaunų ir suaugu
sių vyrų drabužius

Žemiausiomis kainomis
2077 St Lawrence Blvd.

(kampas Ontario St.)
MONTREAL

............
Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St, Montreal 

į Netoli Dorchester St.

LIAUDIES BALSAS

Tai Gedemino Choras, kurs iš Ročesterio atvyksta Torontan duoti torontiečiams koncertą gegužės 7 dieną Labor Lyceum.

Torontiečių Atsilankymas į Detroitą Su Veikalu Puikiai Pavyko 
o

TORONTO. — Per kelias są- 
vaites buvo kalbėta, ruoštasi, 
kaip nuvykti į Detroitą su kokiu 
nors veikalu ir dalinai atsimo
kėti už pereitais metais toron
tiečiams suteiktą Aido Choro vi
zitą. Pagaliau atėjo ir balandžio 
30 diena, kurioje turėjome iš
pildyti praeitais metais duotąjį 
pasižadėjimą. Tai buvo pirmas 
torontiečių bandymas su veikalu 
vykti net 240 mylių.

Anksti rytą su dviem maši
nom per pradedančius žaliuoti 
pietų Ontarijos laukus leidomės 
į kelionę ir už šešių valandų jau 
radomės dėdės Šamo žemėje. 
Detroite užtikome daug dau
giau žaliais rūbais pasipuošusią 
gamtą ir mūsų laukiančius drau
gus.

Kurie turėjome giminių bei 
pažįstamų, tuojau vykome jų 
aplankyti ir tai neilgam laikui, 
nes pirmą valandą po pietų tu
rėjome. sugrįžti į progresyvių 
lietuvių svetainę, kurioje det- 
roitietės draugės pavaišino ska
niais pietais. ,

Netrukus atėjo ir šešta valan
da, kurioje turėjome pradėti 
vaidinimą. Čionai suėjome būre
lį čikagiečių. tai du buvusius to- 
rontiečius, J. Vaitkų su V. Do
rinu. Jie su draugais Judenta- 
vičiais, meno mėgėjais, ir Savu- 
kaite buvo atvykę pažiūrėti, 
kaip tą veikalą suvaidins to- 
rontiečiai, nes jie buvo jau vai
dinę Chicagoje.

Nepoilgam turėjome eiti ant 
egzaminų. Visas blogumas bu
vo tai pradžia, nes matyt det- 
roitiečiai retai kada praktikuo
ja vaidinimus, tai scenoje buvo 

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpinė Draugija 
Rengia 10 Metų Sukakčiai Paminėti

Didelį Koncertą
'8 DIENA GEGUŽES (MAY), 6 VALANDA VAKARE 

2161 ST. CATHERIN ST. E.
(Kliubo salėje)

Puiki Programa
Bus perstatytas veikalas; dainuos Jaunimo Choras; 

ukrainų stygų orkestras ir daugelis kitokių pamarginimų.
Turėsime iš Toronto svečią A. Morkį, kuris supažindins 

mus su Toronto pašalpinė draugija.
Taipgi bus vietinių draugijos kūrėjų kalbos.
Širdingai kviečiame visus dalyvauti. Įžanga laisva.

Kviečiame, Valdyba ir Rengimo Komisija

National Travel Bureau
I

J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY 
Komisijonierius Oficialia vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

1. Galime atgabenti i Kanadą jūsų moterį ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.
2. Pasiunčiame pinigus Lietuvon ir į visas pasaulio Salls ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpą laiką mes išimsime jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracijos ir konsulatų Įstaigose. 
Mes išversime visus jūsų dokumentus į anglų; kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikiant} ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

dideli trūkumai, o kas svarbiau
sia, tai saulės spindulys it tyčia 
buvo apglėbęs visą sceną. Pub
likos buvo prisirinkę gražus bū
relis, sulyg nekuriu draugų pa
reiškimo, tai pirmą kartą Det
roito progresyvių lietuvių pa
rengimas matė tiek daug publi
kos.

Nežiūrint scenos trūkumų, 
vaidintojai pusėtinai gerai at
vaidino ir susirinkusiems detroi- 
tiečiams sukėlė daugybė ska
naus juoko. Kiek teko patirti, tai 
detroitiečiai torontiečių vaidini
mu buvo labai patenkinti ir pa
reiškė noro, kad ir ateityje būtų 
tarp abiejų kolonijų palaikomi 
draugiški ryšiai ir vieni kitiems 
pagelbėtu meniškomis jėgomis.

Pasibaigus vaidinimui, didelėj 
viršutinėj ir žemutinei svetainėj 
vyko šokiai, kurie užsitęsė net 
iki antrai valandai nakties.

Nekurie torontiečiai irgi 
pirmą kartą turėjo progos ma
tyti tokį didelį lietuvių parengi
mą ir daug įvairesnį, negu To
ronte. Ypatingai torontiečiams 
patiko gerai išlavintas Aido 
Choras, kuris puikiai sudaina
vo keletą dainų.

Skaniai pasivaišinę, pasikal
bėję su detroitiečiais ir čikagie- 
čiais, sekmadienio vakare leido
mės Toronto linkui ir trečią va
landą pirmadienio ryte jau bu
vome namie.

M. G.

WINNIPEG, Man. — Radio 
stotis CJRC atsakė leisti Peme- 
rui kalbėt apie fašizmo pavojų 
Kanadai.

KANADA ATSISAKYS DALY
VAUTI ROOSEVELTO 

KOMITETE

OTTAWA.—Valdžios autori
tetai painformavo Kanados 
spaudą, kad Kanada nedalyvaus 
Suvienytų Valstijų przidento 
Roosevelto steigiamam komite
te, kuris tyrinės iš Italijos, Vo
kietijos ir Austrijos pabėgėlių į 
šį kontinentą įsileidimo galimy
bes.

Nedalyvavimą minėtam ko
mitete Kanados valdžia pateisi
na dalinai bedarbe, o svarbiau
siai, tai bijodama politinių pasi
keitimų. Sako, kad įleidus į šią 
šalį fašistinių šalių pabėgėlius, 
jie atiminės iš šios šalies žmonių 
darbus ir kita, tai Kvebeko pro
vincijoj išsivystys opozicija.

Suprantama Kanados valdžia 
bijosi nusileisti Kvebeko fašis
tams, kurie persisėmę anti-semi- 
tizmu ir nekenčia anti-fašistų. O 
svarbiausia, tai ir pati Kanados 
valdžia bijosi įsileisti į šalį dau
giau anti-fašistų.

ANGLIJOS POLICIJA MĖSI
NĖJA VAKARŲ INDIJOS 

STREIKIERIUS

KINGSTON, Jamaica.—Gegu
žės 3 dieną šioje Vakarų Indijos 
saloje angliška policija su kul
komis ir durtuvais keturis strei- 
kerius užmušė ir 50 sužeidė, 
iš jų septynis sunkiai, kurie 
veikiausiai mirs.

šį kruviną puolimą anglai su
ruošė dėlto, kad 1,600 cukrinių 
nendrių darbininkų išėjo į strei
ką ir reikalavo vietoj dviejų ši
lingų į dieną vieno dolerio, šios 
plantacijos priklauso Britų Va
karų Indijos vienai cukraus 
kompanijai.

Laike susirėmimo vietiniai 
darbininkai sudegino vieną cuk
rinių nendrių lauką, šalę užmuš
tųjų ir sužeistųjų, dar 73 darbi
ninkus areštavo.

WASHINGTON, D. C—Wi, 
lliam Green, AFL prezidentas, 
atėmė čarterius dar iš 6 unijų, 
palaikančių C.I.O.

A. D. Kazlauskai 
Lietuviams prieinamoj vie
toj, 83 Gore Vale Avė., 

Toronte, atidarėme 

firnsernę
Taipgi parduodame cigare- 
tus, tabaką, šaltą košę ir 
minkštus gėrimus. Prašo
me lietuvius atsilankyti. 
Pristatome ir į namus. 
Telefonuokite: WA. 4489

1 iji 'W Wi Wi1 W W ■W'RF'RF'W' Wl 
r ,

t Advokatas ir Notaras

’ M. W. Kellermann ;
' 371 Bay St., Toronto 2, <
> Ontario
' Ofiso Telefonas: WA 5900 i 
' Rezidencijos: ME 1425 ,
■ (Kalba ir vokiškai)

Mažoji Entantė Saugos 
Savo Nepriklausomybę

BUSHARESTAS, Rumunija. 
—Mažosios santarvės—Čekoslo
vakijos, Jugoslavijos ir Rumu
nijos—atstovai čionai susirinko 
konferencijai, kuri pirma po 
Austrijos pranykimo nuo Euro
pos žemėlapio.

Šioji santarvė susitvėrus sa
vitarpinės protekcijos reikalu; 
žiūrėti, kad nemėgintų atgimti 
buvusi didžioji Austrijos impe
rija. Dabar, kada naziškas 
“anšliussa” pakeitė visą padėtį 
ir Hitleris vis aiškiau reiškia no
rą paveldėti ir Hapsburgų am
bicijas, šioj konferencijoj bus 
tariamasi, kaip nuo to apsisau
goti ir išlaikyti trijų valstybių 
nepriklausomybes.

NETOLI 300 PAIŠYTOJŲ PIE
ŠIA LAIVŲ PLANUS

WASHINGTON, Gegužės .— 
Amerikos Suvienytų Valstijų 
j ū r i ninkystės departamente 
šiandien prie laivų planų braižy
mo stojo netoli 300 paišytojų. 
Jie skubiai dirba, kad nubrai
žius net 72 naujiems laivams 
planus, kurių pabudavojimui se
natas nubalsavo vieną bilijoną 
dolerių. Kada šie laivai bus pa
būdavote A.S.V. laivynas bus 
galingiausias visoje šalies isto
rijoje.

MONTREAL, Que. — Keturi 
francūzai antifašistai, suareš
tuoti laike pirmos gegužės de
monstracijos, bus teisiami pir
madienį.

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga 

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
ItLIEruVių LAIVOKORČIU AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursiją į LIETUVĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MS ’GRIPSHOLM 
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d. 
PerGOTHENbuRGĄ.nepersėdant į KLAI PĖDĄ 
Tuo pačiu motorlaiviu “Gripsholm” — Antra ekskur
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUCINS- 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, 

išplauks Iš New Yorko liepos 1 d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPEDA 

Iš Stockholmo laivu S. S. “MARIEHOLM” 
Kiti išplaukimai iš New Yorko: 

Geg. 3 ir 12, Birž 3 ir 9, Liepos 14 
Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba 

SWEDISH AMERICAN LINE 
1410 Stanley St., Montreal, Que., Canada

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Out. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Nr. 223 
■—■yri

Rochesteriečiy tarto 
Toronte Programa

Koncerto programa bus se- 
kauti:

1. Choras
• h

Dainuos dvi dainas:'“Tik Rei
kia Mums Mokslo, šviesos” ir 
“Paraginimas.”' vedėja Edna 
Voivada. Akompanuos Lilian 
Braus.

2. Baritonas Solo

Dainuos: “Oi Pūtė Pūtė” ir 
“Tell Me Beatiful Maiden.” Iš
pildys Broono Brooks. Akompa
nuos Lilian Braus.

3. Duetas

Dainuos “Bernužėli Neviliok” 
ir........... Išpildys A. Bachulie-
nė ir E. Mikitienė. Akompanuos 
Edna Voivada.

4. Piano Solo

Skambins Lilian Braus.

5. Soprano Solo

Dainuos “Dainius” ir “Mada
me Butterfly.” Pildys Edna Voi
vada. Akompanuos Lilian Braus.

6. Vieni Vyrai

Dainuos “Žvalgybininkai ir 
Policijantas.” Pildys vieni vy
rai. Akompanuos Edna Voivada.

7. Duetas

Dainuos “Aušta Rytas” ir . . 
.... Pildys Edna Voivada ir 
Broono Brooks. Akompanuos 
Lilian Braus.

8. Choras

Dainuos “Pirmyn” ir “O, Dan
ny Boy.” Vedėja Edna Voiva
da. Akompanuos L. Braus.

Visi Toronto ir apylinkės lie
tuviai turėtumėte rengtis daly
vauti rochesteriečių koncerte, 
kuris atsibus gegužės 7 dieną, 
Labor Lyceum salėj, ant Spadi- 
na avė. Tikietai jau platinami. 
Galima jų gauti pas aldieSuš ir 
menininkus. Iškalno tik 30 cen
tų. Prie durų bus 35 centai.

Per Liaudies Balsę Galit 
Gauti šias Knygas

----------- ■
Komunistų Manifestas ...;..$0.15 
Valstybė ir Revoliucija 25
SSRS Konstitucija  ;5 
Rinkimų j SSRS Sovietą. ' 
Taisyklės .......................... . 5
1863 Metai Lietuvoj ....... L00
Aritmetikos Teorija ....  25
Lietuvių Kalbos Gramati
ka, Kuzmicko .............. 50
Vaikų Darbymečiui ........... 50
SSRS Lietuvių Kalbos Pra
džiamokslis ....................... 25
Krašto Mokslo Vadovėlis 
(Lietuvos) ...................... 25

Užsakymus siųskite: Liaudies 
Balsas, P. O. Station C, Box 
1013, Toronto 3, Ont.

SUSTREIKAVO 65 KEPĖJAI
MONTREAL, Que. — Reika

laudami 8 valandų darbo dienos 
ir algų pakėlimo, sustreikavo 65 
kepėjai sustabdydami darbą 
vientiolikoj kepyklų, St. Law
rence Blvd, distrikte. Vadovau
ja tarptautinė Kepėjų Unija.
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